

TRUMANAS ATSIŠVEIKINO SU BRAZILIEČIAIS

LAIVU "MISSOURI" PREZIDENTAS IŠPLAUKĖ IŠ RIO DE ŽANEIRO

Brazilijos prezidentas Dutra prižadėjo atvykti į Jungtines A. Valstybes

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, rugs. 7 d. — Prezidentas Harry S. Trumanas, visą savaitę praleidęs Brazilijoje, šiandien išplaukė iš Rio de Žaneiro.

Šiandien ryte prezidentas Trumanas tris valandas žiūrėjo į maršuojančius braziliečių kariuomenės dalinius. Jis priėmė 35,000 Brazilijos kareivių parada. Žygiuojantieji daliniai buvo ginkluoti moderniais ginklais, daugelis jų buvo gaminti J. Valstybėse.

Prezidento Trumano atsisveikinimo ceremonijos buvo nepaprastai iškilmingos. Brazilijos prezidentas gen. Dutra atlydėjo prezidentą Trumaną į Jungt. Valstybių karo laivą "Missouri". Atsisveikinimo metu Brazilijos karo orkestras grojo J. Valstybių himną, o galingas "Missouri" patrankos paleido keliolika šūvių. Braziliečiai minėjo 125 nepriklausomybės sukaktuves. Prezidentas Trumanas skaitėsi brangiausiu svečiu.

Brazilijos prezidentas Dutra pareiškė, kad netolimoje ateityje jis atvyks į J. Valstybes. Brazilija nori ne tik tiktai palaikyti gerus santykius su J. Valstybėmis, bet ir glaudžiai bendradarbiauti taikos palaikymo srityje.

Vakar vakare gen. Dutra ir kiti aukšti Brazilijos pareigūnai svečiavosi Amerikos ambasados rūmuose. Prezidentas Trumanas priėmė svečius ir užkandžiavo su jais. Brazilijos prezidentas pareiškė J. V. laikraštiniams, kad netolimoje ateityje Brazilijoje visai neliks Maskvos agentų, valdžia jau ėmėsi priemonių prieš komunistus, tarnaujančius svetimos valstybės.

Vakar prezidentas Trumanas automobiliu išvažiavo apžiūrėti Rio de Žaneiro apylinkių. Vienoje kalno pašlaitėje prezidento automobilis nuslydo nuo kelio. Jeigu jis laiku nebūtų sulaukystas, tai prezidentas galėjo nukristi į pakalnę. Prezidento sargai ir braziliečiai tuojau pastatė automobilį į vietą. Prezidentas Trumanas labai patenkintas kelione į Braziliją. Jis sako, kad J. Valstybės privo bendradarbiauti su galinga ir turtinga Brazilija. Prezidentas patyrė, kad apie 200 milijonų žmonių gali išmisti Brazilijoje, jeigu josios gamtos turtai būtų išnaudoti.

GRAIKŲ PARTIJŲ VADAI JAU SUSITARĖ DĖL VALDŽIOS

Vokiečiai bėga į sovietų zoną, o ne į vakarus, pasakoja "Izvestija"

ATĖNAL, Graikija, rugs. 7 d. — Graikų parlamento pirmininkas vakar pareiškė, kad pasitarimai naujai valdžiai sudaryti jau beveik baigti.

Vakar nutarta posėdį atidėti iki pirmadienio, kad parlamentas galėtų išgirsti naujos valdžios pareiškimą. Panašius pareiškimus padarė liberalų partijos vadas Sophoulis ir monarkistų lyderis Tsaldaris. Jie aptaria svarbiausias programos punktus.

SOPHOULIS VADOVAUS NAUJAI VALDŽIAI

Liberalų vadas Themistokles Sophoulis bus premjeras, liberalai valdys 9 ministerijas, jų tarpe bus teisingumo, viešosios tvarkos žemės ūkio ir viešųjų darbų.

Monarkistų vadas Tsaldaris bus vicepremjeras ir užsienio reikalų ministeris. Monarkistai vadovaus karo, finansų, vidaus reikalų, darbo, švietimo ir laivyno ministerijoms.

Liberalai buvo monarkizmo priešai, bet dabar Sophoulis bendradarbiauja su monarkistais.

RENGIASI PASKELBTI PLAČIA AMNESTIJA

Premjeras Sophoulis rengiasi paskelbti plačią amnestiją visiems partizanams. Manoma, kad daugelis mes ginklus ir grįš namo.

Iki šio meto buvo paskelbtos kelios amnestijos, bet partizanai netikėjo monarkistų pažadais, o patikėjusieji buvo apgauti.

Sophoulis duos jiems amnes-

tiją ir garantuos kiekvienam partizanui darbą, iš kurio jis galės pats pramisti ir šeimą išmaitinti.

Komunistų spauda apgaudinėja rusus

MASKVA, Rusija, rugs. 7 d. — Apie 100,000 vokiečių, nepajėgusių rasti darbo britų ir amerikiečių zonose, praeitais metais norėjo atvykti į sovietų valdomą Vokietijos zoną, paskelbė valdžios oficialus "Izvestija".

Gen. Clay skelbia melagingus ir šmeižiančius gandus, pasakodamas, kad vokiečiai masėmis bėga į amerikiečių zoną, tvirtina sovietų valdžios organas.

Jis prideda, kad 1946 metų pradžioje į vakarus pabėgo keli tūkstančiai karo kriminalistų ir aktyvių nacių.

Berlyno dirbtuvėse gamina ginklus

BERLYNAS, rugs. 7 d. — Amerikos karo policija suėmė 6 vokiečius, kurie "Askania" dirbtuvėse gamino, "saugojo ir pervežinėjo karo medžiagą."

Visi suimtieji atiduoti karo teismui.

Oficialus pranešimas sako, kad minėtos dirbtuvės direktoriai ir inžinieriai gamino aviacijai ir narlaiviams motorus ir teikė juos svetimai valstybei.

—Prancūzų valdžia rengiasi prašyti 500 milijonų dolerių paskolos Amerikoj.

Leahy nori galin- gos aviacijos

WASHINGTON, D. C., r. 7 d. — Adm. Leahy patarė prezidentui Trumanui išleisti penkis bilijonus dolerių karo aviacijai, tvirtina laikraštiniams Drew Pearson.

Kai J. Valstybių aviacija galės bombarduoti kiekvieną Rusijos vietą, tai Maskvos valdovai pakeis savo politiką, tvirtina prezidento Trumano patarėjas.

Šiandieniniai Maskvos valdovai tikrai jėgą gerbia, jėga ir galima apaminti nepasotinamus jų apetitus, tvirtina senas kareivis.

Sustabdyti užsaky- mai visam bilijonui

LONDONAS, rugs. 7 d. — Apskaičiuojama, kad Anglijos, Prancūzijos ir Australijos nutarimai sumažinti importą sustabdė užsakymus iš Amerikos vienam bilijonui dolerių prekių.

Visos trys valstybės reikalingos maisto ir kitų prekių, bet dolerio stoka privertė jas nustoti pirkti.

Nutarimas labiausiai palietė maisto produktus, medžio išdirbinius ir gazoliną. Sumažės ir kitų prekių eksportas.

Sovietų valdžia gin- kluoja korėjiečius

PEIPING, Kinija, rugs. 7 d. — Sovietų valdžia ginkluoja korėjiečius ir siunčia į Mandžiūrijos frontus, paskelbė gen. Hsiung Shih-hui, kuris vadovauja Mandžiūrijos šiaurėje einančioms kovoms.

Kiniečių karo vadas sako, kad jam pavyko paimti nelaisvėn didokas skaičius korėjiečių, kurie buvo ginkluoti sovietų kulkosvaisiais.

Nankingo valdžia šiuo reikalu jau įteikė griežtą protesto notą sovietų valdovams.

Ecuodoro sukilėliai aiškinsis teisme

QUITO, Ecuador, rugs. 7 d. — Valdžia nutarė traukti teisman visus kariškius, sukilusius prieš konstitucinę krašto valdžią.

Tvirtinama, kad pulk. Carlos Mancheno, buvęs krašto apsaugos ministeris ir 9 dienų diktatorius, jau pasiekė Colombia, kur jis buvo ištrėmęs prezidentą Ibarrą.

Teisme privalės aiškintis visi karininkai, įsiveržusieji į prezidentūrą ir privertusieji Ibarrą bėgti užsienin.

—Buvęs Rumunijos karalius Karolius dar darta rengiasi susituokti su Magda Lupescu. Anksčiau padarytų sutuoktųjų Brazilijos teismai nepripažįsta.

—Amerikos karo vadovybė paleido gen. Franz Halder iš nelaisvės, bet dabar vokiečių išnacinimo teismai patraukė jį atsakomybėn.

—21 metu amžiaus vokiečių belaisvis pabėgo iš britu stovyklos ir paslapčiomis "Queen Mary" laivu pasiekė Jungtines Valstybes, bet čia tuojau buvo sugautas.

Jachtos modelis teisme



SANTA ANA, Cal. — Overell jachtos modelis rodomas teisme. Beulah Overell (po kairei) ir Bud Gollum yra kaltinami nužudymu Beulah's tėvų.

ŽYDAI LAKŪNAI RENGĖSI "BOMBARDUOTI" LONDONĄ

"Exodus 1947" žydų vadai atskirti, keleiviai šiandien bus iškelti Hamburgo uoste

PARYŽIUS, rugs. 7 d. — Šiandien ryte prancūzų policija susekė didelį sąmokslą prieš Didžiąją Britaniją, praneša radijas.

Turtinga žydų teroristų grupė rengėsi "bombarduoti" Londoną ir kitus Anglijos miestus. Žydai jau buvo nusiųsami lėktuvus ir buvo besiruošia pakilti, bet aerodrome juos sulaukė policija.

Žydai rengėsi mėtyti dirbtinąs bombas ir spausdintą propagandą.

KERŠIA UŽ VOKIETIJON VEŽAMUS ŽYDUS

Suimtieji konspiratoriai sako, kad žydai keršija už žydus tremtinius, britų vežamus į Vokietiją.

Atsišaukimuose žydai reikalauja duoti jiems Palestiną ir įleisti išvietintus Europos žydus.

Suimtųjų tarpe yra vienas žydų rabinas, J. Valstybių pilietis, kuris vadovavo ekspedicijai.

Lietus sutrukdė žydų iškėlimą

HAMBURG, Vokietija, rugs. 7 d. — Britų karo vadovybė įsakė sustabdyti 24 valandoms žydų iškėlimą iš atplaukusiu laivų.

Hamburge lija lietus, britai nenori išvarginti žydų. Manoma, kad atvežti žydai patys išlips iš laivų.

Britų policija vakar iškėlė iš

Maskvai suėjo 800 metų

LONDONAS, rugs. 7 d. — Maskvos 800 metų sukaktuvių proga premjeras Stalinas pasiūlė atsišaukimą į Rusijos gyventojus, kuriame pasakojama, kad sovietų sostinė virto galingos ir taiką mylinčios valstybės centru.

Jis tvirtina, kad Maskva virto visos darbo žmonijos išsilaisvinimo simboliu.

[Atsišaukime Stalinas nei vienu žodžiu neužsiminė apie 20 milijonų vergų sovietų stovyklose.]

Barbara Walker — Miss America

ATLANTIC CITY, N. J., rugs. 7 d. — Miss Memphis — Barbara Jo Walker — šiandien vienbalsiai išrinkta Miss America. Ji laimėjo 5,000 dolerių, kuriuos galės naudoti mokslui baigti.

Antroje vietoje stovinti gražuolė yra vieta Margaret Marshall, torontietė. Ji laimėjo 2,500 dolerių premiją.

Teisėjams buvo labai sunku išrinkti gražiausiąją Amerikos moterį, nes gražuolių buvo labai daug.

—Britų rašytojas Alexander MacArthur, kurio knyga "No Mean City" per 12 metų buvo labiausiai skaitoma, nusizūdė Glasgow parke. Jis buvo 46 metų, paskutiniiais mėnesiais jam teko daug badauti.

ZARASŲ MAŠINŲ TRAKTORIŲ STOTIS APSILEIDUS, ĮRANKIAI GENDA

Okupantų primesti pareigūnai nejučia jokios atsakomybės patikėtame darbe

("Naujiečių" korespondento pranešimas iš Europos)

Rusų Vilniuje leidžiama "Tiesa" dažnai rašo apie blogą Mašinų Traktorių Stoties veikimą, iš kurių valstiečiai negauna jokios pagalbos. Dėl rusų pastatytų pareigūnų apsilėidimo ir nesugebėjimo šiose MTS genda ir nyksta iš ūkininkų atimtos mašinos ir inventoriaus...

"Zarasų MTS darbe, — rašo š. m. liepos 15 d. "Tiesa, — ši pavasarį buvo daug stambių trūkumų: pavasario sėjos planas liko neįvykdytas, pūdymų arimo planas taip pat liko sužlugdytas. Reikalai nei kiek nepasitaisė ir artėjant pačiam karščiausiam žemės ūkyje darbu laikui — derliaus nuėnimui. Kai daugelis apskrities valstiečių baigė šienapūvę, Zarasų MTS dar teberemontuoja šienapūves. Gi derliaus vadosmosios mašinos dar vos pradėtos remontuoti.

PAREIGŪNAI TEIKIA KLAS- TOTAS ŽINIAS

Kur gi tokio neleistino darbo priežastys? Viena iš svarbiausiųjų tai ta, kad MTS vadovai nejučia reikiamos atsakomybės jiems patikėtame darbe.

Štai pavasarį Zarasų MTS vadovybė, bijodama parodyti tikrą padėtį, samoningai teikdavo partijos apskrities komitetui ir apskrities vykdomajam komitetui fiktyvias žinias. Ir ne tik šitaip patys apgaudinėjo apskrities vadovus, bet skatindavo ir kitus (tai dar ty).

Pavyzdžiui, birželio pabaigoje Zarasų MTS direktoriaus pavaduotojas politikams reikiamas Cucūra prašė Antazavės valsčiaus partorgą Kazakevičių, kad šis partijos apskrities komitetui nepraneštų tikros Mašinų Arklų Nuomavimo Punkto (MANP) padėties. Cucūra dažnai net užstojo, blogus MANP vedėjus, vaizduodamas juos gerais darbininkais.

CUCŪRA SAVINOS SVETIMĄ TURTA

Žiemos metu šioje MTS buvo jaučiamas didelis pašarų trūkumas. MTS ir MANP gyvuliai dažnai negaudavo pašaro. Tačiau Cucūros karvė, nors jis šienai pirkti neįleido nei vienos kapeikos, visuomet būdavo sotai.

Ypač savanaudiški Cucūros tikslai išryškėjo pernai javų kūlymo metu — dalį užmokesčio grūdais Cucūra pasiėmė sau. Taip jis švaistė visos liaudies turtą.

Ir dabar jis rūpinasi tik sau kuo daugiau naudoti prisipiešti, o į valstybinius (t. y. okupantų — J.J.) reikalus numoja ranka. Vietoje to, kad stoties mašina galėtų nuvažiuoti parsivežti

traktoriaus atsarginių dalių, Cucūra važinėja su MTS mašina į Daugpilį asmeniška reikaliais.

LIETUVIAI NENORI DIRBTI OKUPANTAMS

Politinis darbas stotyje visai apšleistas.

Zarasų MTS kolektyvų yra viena eilė darbu atsidavusių žmonių. Tačiau vadovybės blogi darbai demoralizuoja ir kitus darbininkus, žmonės netemato reikalo dirbti.

Taip, Lietuvoje žmonės nebemato reikalo dirbti, nes vis tiek viskas svetimųjų pagrobama — ar tai įvairių jų pastatytų pareigūnų, ar tai pačių rusiškųjų okupantų, O darbininkams paprastai numetama tik tiek, kad jie iš to net pragyventi negali.

Italijoj sučiuptas Tito agentas

ROMA, Italija, rugs. 7 d. — Italijos policijai pavyko suminti Luigi Milostnik, kuris yra slapta "maršalo" Tito agentas. Tito armijoje Milostnik buvo "pulkinkas," bet dabar jis tarnavo specialiame skyriuje.

Patirta, kad Tito pasiuntė šį "pulkinką" į Italiją keliems juoslavams likviduoti.

Daugelis juoslavu negrįžta namo, užsienyje jie kelia viešumon Tito valdžios žiaurumus, todėl ir norima juos išžudyti.

—Ispanijoj sprogo Alcalá de Henares ginklų ir amunicijos sandėlis. 9 ispanai užmušti, o 16 sunkiai sužeisti.

Vėliausios Naujienos

— Prašo kongresą skirti pusę milijono dolerių dirbtinio lietaus studijoms. Kongresmanai mano, kad reikia iširti ne tik lietaus, bet ir debesų sudarymo galimumus. Jie mano, kad atomo amžiuje tatau yra galima.

— New Dehli mieste vakar įvyko naujos žudynės, apie 20 asmenų neteko gyvybės, policija privalejo vartoti ašarines dūjas.

— Drew Pearson tvirtina, kad Sibiro dirbtuvėse sovietų valdžia jau stato galingas B-29 skraidančias tvirtoves. Minėtų karo lėktuvų planus sovietų šnipai gavę J. Valstybėse.

— Graikijoj jau sudaryta nauja valdžia. Karalius prisaikdino premjerą Sophoulis ir kitus ministerius. Valdžia baigia ruošti amnestijos projektą, kurį pirmadienį įteiks parlamentui.

— Du trečdaliai europiečių laikomi tikroje vergijoje, Europos atstatymas neįmanomas, vakar pareiškė gen. Charles de Gaulle. Jis pasakojo, kad ir Prancūzijos komunistai veikia užsienio gerovei, o ne savam kraštui.

— Ateinančią savaitę J. Valstybių karo vadovybė pradės traukti kareivius iš Italijos. Manoma, kad jie bus vežami į Vokietiją.

— Sovietų valdžia atmetė J. Valstybių pasiūlymą susaukti keturių valstybių konferenciją Korėjos problemai spręsti. Jeigu nesutarata dėl Korėjos valdžios, tai kaltos tik J. Valstybės, sako oficialus pranešimas.

LIETUVIŲ RĀTELIAI

CHICAGOS IR APYLINKĖS S.L.A. KUOPOMS

Gerbiamieji: Laikas, labai laikas parodyti gyvumo ir naujų narių į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Juk matėte S. L. A. organe "Tėvynėje," kad kitų kolonijų organizatoriai lenktyniuoja vajuje.

Chicago yra plati, didelė, daug Susivienijimo kuopų turi; čia yra ir moterų dvi kuopos. Bet vaju čia nesimato. Rodos, kad nieko nėra, rodos, kad čia niekas nedirba. Suprantama, taip nėra. Organizatoriai, taip vyrai, taip ir moterys, jūda, kruta ir naujų narių gauna.

Viską taiko slaptystėje.

Taip neturėtų būti. Turime S. L. A. organą ir vaju komisią. Jie prašo registruotis.

Vasaro karščiai jau praėjo. Ilgi rudens vakarai duoda progos lankyti draugus, kalbinti juos stoti į S. L. A.

Konversija liko užmiršta. Tiesa, nenuoramų buvo ir bus. Bet dabar kalbam su pasidžiavimu, kad yra saugu.

Naujieji nariai turi įvairių pasirinkimų apdraudoje, kuri siekia nuo vieno šimto dolerių iki penkių tukstančių. Jau

nuomenei yra du geri skyriai, 20 metų išmokama apdrauda arba atsiėmimas pinigų ir tt. Mažiams vaikams irgi yra keli pasirinkimai. Ieškokite jaunamėčių, nes mūsų sukratas krautis liks jiems.

Nepaslapstis, kad bet kuri draugija bujoja, kuri gauna naujų narių. Šie nariai užpildo pasitraukusių vietas. Jeigu to nepasieki, tai ateitis nėra. Todėl ir yra organizatoriai kiekvienoje kuopoje, kad jie būdėtų, ir pasidėkojant jiems Susivienijima Lietuvių Amerikoje jau atšventė 60 metų jubiliejų.

Jeigu mes taip galėtumėm veikti, kaip milijoninės apdraudos bendrovės, kurių agentai dieną iš dienos renka vis naujus ir naujus kostumerius, tai kitaip kalbėtumėm. Mūsų pirmtakumai to neprašė. Jų svarbiausias uždavinys buvo lietuvių palaikyti, ir ačiū tai idejai S. L. A. išsilaukė.

Šiandien betgi aišku, kad vien lietuvių neužtenka. Taigi einame prie modernizmo, vadinasi, esam priversti taikytis prie aplinkybių. O kas pasilieka, tas žūsta.

S. L. A. ateitis šviesi, tikrai reikia naujų spėkų. —D.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO ŽINUTĖS

Mūsų choras turėjo geras atostogas, kurios tęsėsi net tris mėnesius.

Dabar atostogos pasibaigė ir stosime vėl prie dainos ir malonaus darbo.

Tik tiek nemalonu pranešti, kad mūsų geroji choro darbuotoja, Mrs. Mariutė Chaps, 6818 So. Rockwell st., serga. Ji išbuvo ligoninėje veik porą savaitių, o dabar randasi namie.

Prieš kurį laiką ji buvo susižeidusi dirbtuvėje koją. Iš karto manyt, kad tai buvo tik menkas dalykas, nekreipta reikiama dėmesio, o vėliau pasirodė itin rimtas vargas. Taigi choro nariai prašomi atlaikyti sergančią draugę jos namuose aukščiau paminėtu adresu.

Svarbu visiems Suvalkiečių Mišraus Choro nariams.

Draugės ir draugai, choro labai svarbus susirinkimas įvyks pirmadienį (šiandien), rugsėjo 8-tą, C. Ukello svetainėje, 3436 S. Lituania Ave., kaip 7:30 valandą vakare.

Visi dalyvaukite, išgirsite

LIETUVIŲ TAVERNINKŲ VEIKLA

Kadangi dabartiniais laikais visi organizuojasi, visi nori būti organizuotais, tai ir taverninkai supranta, kad be organizacijos jie negali apsieiti.

Ir reikia pasakyti, kad organizuotum atžvilgiu lietuviai taverninkai gerai stovi. Tačiau negalima sakyti, kad jau viskas suorganizuota. Dar turime daug darbo pridėti, kad pasiekti pilno organizuotumo.

Tatai priklauso nuo visų tavernų savininkų — kad prisidėtų prie organizacijos ir kad visi būtų organizatoriais, kad jie pakviestų savo kaimynus taverninkus prisirašyti. Tik tada galima tikėtis pilnų rezultatų ir daug gero visiems.

Svarbus susirinkimas

Praėjusiam susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba, kuri dabar šaukia svarbų susirinkimą. Tas susirinkimas įvyks rugsėjo 9 dieną (antradienį) 2 valandą popiet Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted street.

Happy Birthday!



Šiandien Senam Petri sukanka...

Bet tai tegul būna paslaptis, — šiuo atveju svarbu yra tik tai, kad šiandien yra jo gimtadienis. Vadinasi, tenka jam palinkėti ilgiausių, ilgiausių metų! — Frentai.

SLA 301 kp. narių dėmesii

CICERO.—Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 301 kuopa turės savo mėnesinį susirinkimą šiandien, rugsėjo 8-tą, 7:30 val. vakare šameto svetainėje.

Nariai visi privalo atsilankyti — ne tik tie, kurie yra atsilikę su duoklėmis, bet ir visi kiti.

Dar yra keletas, kurie neatšėmė palūdimų, bet yra dalis tokių, kuriems palūdimai nėra prisiūsti iš centro. Tie neruojausi, pyksta. Pamažu betgi prieš viskas prie tvarkos.

Laikas visiems stoti darban. Eina vaju naujų narių gauti. Kai kurios kolonijos progresuoja, o mes nė iš vietos nekrutame.

Daug nereikia: tik kiekvienas po vieną naują narį prirašykime, tai vaju ir bus sėkmingas.

Istojimo mokėti nereikia. Apdrauda siekia nuo vieno šimto iki penkių tukstančių dolerių. Priimami vyrai ir moterys iki 60 metų. Yra skyrius ir mažiesiems.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės tokiu adresu: K. P. Deveikis, 1429 So. 49th ct., Cicero 50, Ill., tel. OLYmpic 4985. — D.

Sugrįžo iš Atostogų Kalifornijoje P-ia Barthienė

CICERO.—Šiomis dienomis iš atostogų Kalifornijoje sugrįžo ponija Mary Barthienė, 1907 So. Cicero avenue, Cicero 50, Illinois.

Ponia Barthienė sako, kad turėjo daug maionumo su Los Angeles lietuviais, o dabar turi džiaugsmą ir malonumą būti su savo šeima.

Grinkiškiai Atsiliiepkite

Esu 28 m. amžiaus, nevedęs, Grinkiškietis (Grinkiškio miest., Kėdainių apskr.). 1944 metais patekau darbams Vokietijoje. Dabar gyvenu D.P. stovykloje Hanau. Turiu noro laisvais susirašinėti su savo parapilijiečiais. Grinkiškiai būkite malonūs parašyti šiuo adresu:

Bronius Jaugelis, Hanau a/m Hessen, D.P. Camp, Germany, U.S.A. Zone.

Nuliudę lieka: Duktė Marijona, sesuo Marijona Pukis, broliai Jonas ir Kazimieras Stupurai ir broliai ir seserys Lietuvoje.

"NAUJENOS" — NEISSEMIA MAS ZINYO IR ISMINTIES SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITITI IR PLATINTI

SUSIRINKIMAI

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOS Direktorių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 9 d., 7:30 val. vakare, Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 S. Halsted st. Visi direktoriai kviečiami dalyvauti. A. Kaulakis, sekr.

SUSIVIENIJIMO LIET. NAMU SAVININKŲ BRIDGEPORTE mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 9 d., 7:30 val. vakare, Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 S. Halsted st. Visi namų savininkai būtina atsilankyti, nes yra svarbu dėl savininkų. Valdyba — J. K. Encheris, pir.

UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO KLUBO mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 9 d., 7:30 val. vakaro, Vigelauko svet., 4500 So. Talman Ave. Visi nariai-ės kviečiami skaitlingai atsilankyti. K. Kazlauskas, rašs.

Marquette Park

Velionio J. Matkaus laidojimo valandoj

Rugsėjo 3 d. buvo liūdna atsisveikinimo diena su velioniu Jonu Matkum būreliui Marquette Parko lietuvių.

Diena buvo graži ir gamta žyrėjo visu savo puikumu. Gėlės įvairiaspalviais žiedais glostė malonią jausmų ir šilta saulutė auksinius spindulius siuntė žemei. Bet būrys velionio draugų ir kaimynų, susirinkę prie p. Evans koplyčios, liūdnamai metė paskutinį žvilgsnį ant velionio kūno. Atėjo antra val. po pietų. Štai prie Jono karsto jau skamba gražus A. Brazio liūdno dainos balsas, pravirko smuiko stygos. Liūdna daina palietė velionio draugų širdis ir daugumai gausiai pradėjo per eidus ašaros riedėti. Visiems gaila su geru draugu amžinai skirtis.

Prie karsto, prie gražių gėlių vainikų susigrupavo grabniešiai. Žmonės vienas po kito atsisveikina su velioniu. Jau grabniešiai neša karstą pro duris. Už kelių minučių važiuojam į vakarus. Bene tai buvo velioniu Jonui antroji lemianti kelionė į vakarus. Pirmoji jo kelionė į vakarus buvo, kada jis keliavo į nežinomą kraštą sau laimės ieškot.

Jau mes ir Tautiškių kapinių prieangį. Varpai liūdnam gaudžia: "Somewhere a voice is calling". Velionio Jono parodymai į pavol neša jį į amžiną ramybės vietą. Prie jo puošnaus karsto suskamba liūdno dainos beš smuiko balsai. Ir vėl pradėjo jo draugų ir brolių ašaros gausiai riedėti. Visi dar kartą pažūrėjo į Jono amžino gyvenimo vietą ir liūdnomis širdimis apleidom savo brangų draugą.

Velionies Matkaus broliai Pijus ir Juozapas ir jo moteris Sophie visiems dėkoja už atjautą. — P. M.

PADEKAVONE



A. A. Morta Shimkus, po tėvais Stupuraitė, kuri mirė rugpjūčio 29 dieną ir palaidota tapo rugsėjo 1 d., o dabar išsiųsi Lietuvos Tautiškos kapinėse, amžinai nullisi ir negalėdama atsikavot tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palaidė ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgalėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, reiškiamė giliausią padėką dalyvavusiems laidojimo žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkavojame graboriui A. Phillips, kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydė jį į amžinąjį o mums palengvino perkelti nuliudimą ir rūpesčius, dėkavojame giminiams ir pažistamiems už vainikus ir gėles. Ir pagaliai dėkavojame visiems dalyvavusiems laidojimo žmonėms. Išsėkis ramiai mamytė ir sesuo. Nuliudę lieka:

Duktė Marijona, sesuo Marijona Pukis, broliai Jonas ir Kazimieras Stupurai ir broliai ir seserys Lietuvoje.

"NAUJENOS" — NEISSEMIA MAS ZINYO IR ISMINTIES SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITITI IR PLATINTI

PRANEŠIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St., Al. Budrio krautuvėje. Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencijai priimamos kasdien. Radus krautuvę uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. — VALDYBA.

BALF 8-tas skyrius priima draugų maitinimą knygų ir tt. ir užsienietį Europoje. Jeigu kas neturėtų Kase Jewelry Store 216 Archer Ave. ir 4401 So. Mohl Street. Kas negalėtų atnešti, pašaukite LAFayette 8617. o Mr. Kass paims jūsų auką. — J. K. Encheris, pir.

NORTH SIDE: — BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, avalynę, maistą ir avygnę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Sessler namas, 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS, KURIE GARBINASI

"NAUJENOSE"

A. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142
1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIQDĖSIO VALANDOJ
Saukite
MAŽEIKA & EVANS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. PROspect 0099
3319 Lituania Ave. YARDS 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMO DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Chicagos Draugijų Klūbų Valdybos 1947 Metams

MARQUETTE PK. NAMU SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas Jonas Jacka, 6504 So. Rockwell St., phone Republic 7929; Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 2425 W. Marquette Rd.; nutarimų rašt. Frank Bakutis, 2603 West 69th St., ph. Yards 4608; Finansų rašt. Juilijus Genicis, 6814 So. Sacramento Ave., ph. Republic 7714; Kasos globėja Ursulė Wainauskienė, 2418 W. 68th St.; Kasierius Dominikas Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; Legalis patarėjas Joseph Grish, 6515 South Rockwell St., ph. Republic 9723; maršalka Aleksandras Dulčius, 6404 So. Campbell Ave.; Korespondentas Antanas Valukas, 4316 So. Lake Park Ave., ph. Oakland 8937. Susirinkimai atsibūna kas 4 ketvirtadienį bažnytinėje svet., 6820 So. Washtenau Ave.

LIETUVIŲ ZAGARĖS KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: P. Arlauskas—pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 9328 So. Rhodes Ave.; J. Keturakis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grincevich—Fin. rašt., 5347 So. Washtenau Ave.; St. Niprikas—Kasierius, 3824 Deodor St. Indiana Harbor, Ind.; Alf. Masilius—Kasos glob., 3252 So. Halsted St. A. Janavičius—Kasos glob., 2956 So. Emerald Ave.; J. Jud — korespondentas, 1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. Fairfield Ave. Susirinkimai laikomi vieną kartą į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 val. popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLETOJŲ DRAUGIŲ VALDYBA 1947 METAMS: Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. Sacramento Ave.; P. Kenutis—vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt., 3261 So. Halsted St., tel. Victory 0399 arba Yards 0123; F. Kasper—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; F. Bakutis—izd., 2603 W. 69th St.; S. Stanevičius—kontr. rašt.; Jonas Dimsa—izdo. glot., J. Stumbras—maršalka; Petronėlė Grigonienė—ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. Poska—daktaras-kvotėjas, 3133 S. Halsted St. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio 1 val. po pietų. Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 South Halsted St. Nariai priimami nuo 18 metų iki 50 metų, vyrai ir moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: C. Kairis—pirm., 3031 N. Park Side Ave., tel. Berkshire 7406; M. Cepulevičius—vice, pirm. 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaulding 7903; A. Lungevičius—protok. rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 2285; S. Buneckis—finansų rašt., 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaulding 7903; J. Draugelis—kasierius, 1701 N. Pulaski Rd., tel. Albany 9236; A. Kuprevičius—maršalka, 3327 W. Hirsch St. Klubo mėginai atsibūna kas trečią trečiądienį 8 val. vakaro, 3600 W. North Ave., Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTISKO KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas J. Rutas, 3141 So. Halsted St.; Pirm. pagėbl. P. Killis, 3347 So. Lituania Ave.; Nut. rašt. S. Kunevičius, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 8649; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Izdininkas A. Stukas, 3135 S. Union Ave.; Kasos globėja A. Matiejunas, 3233 So. Union Ave. Susirinkimai atsibūna kas mėnesį pirmą penktadienį, 7:30 val. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Nariai priimami nuo 18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas P. Juozapavičius, 3210 So. Lowe Ave.; Pirm. pagėbl. F. Diksa, 3341 So. Lituania Ave.; Nut. rašt. S. Kunevičius, 3220 S. Union Ave., tel. CALumet 8643; Fin. rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan St.; Izdininkas P. Balsis, 5653 S. Throop St.; Kontr. rašt. G. Deiraskas, 2714 So. Emerald Avenue; Maršalka A. Shimkus, 3120 So. Lituania Ave. Susirinkimai atsibūna kas mėnesį antrą antradienį, 7:30 val. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Priimami visi namų savininkai be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALISKOS DRAUGYSTĖS RUTOS I VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkė Ona Aleliuniene, 3429 S. Union Ave.; Pirm. pagėbl. A. Metrauskas, 3303 So. Halsted St.; Nut. rašt. F. Zukauskas, 3300 S. Emerald Ave., tel. VIRginia 4774; Finansų rašt. T. Salkauskas, 2514 W. 70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 3530 So. Union Ave.; Kasos pag. E. Tamsonienė, 3139 So. Emerald Ave.; Kasierius J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St., tel. LAFayette 8314; Durų maršalka T. Seletskis, 4056 Brighton Pl.; Ligonų apėkėtinė T. Seletskis, 4056 Brighton Place.

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS LIETUVOS VALDYBA 1947 METAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So. Rockwell St., Republic 7929; Vice-pirm. Antanas Tamkevičius, 2856 W. 39th Pl.; Rašt. Lucille S. Shotas, 2902 W. Pershing Road, tel. LAFayette 8120; Kasierius, Thomas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. Yards 4863; Kontr. rašt. Frank Margevičius, 4258 S. Fairfield Av.; Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. Kedzie Ave., Republic 7556; Kasos glob. Stanley Kupsis; Maršalka Vincas Balsis; Ligonų lankytojas Petras Augustinas. Susirinkimai įvyksta antrą trečiądienį, Chicago Liet. Auditorijoje.

Garsinkitės "N-nose"

MOUNTBATTENAS LIKVIDUOJA BRITŲ INDIJĄ

1774 metais Sir Warren Hastings, anglų vyriausybės vyras ir kolonialinis politikas, buvo paskirtas pirmuoju generaliniu gubernatoriumi Britų Indijoje. 1948 m. mėn., 35-tasis ir paskutinis generalinis gubernatorius ir Indijos Imperijos vicekaralius, lordas Mountbattenas, nuėmė britų vėliavą nuo New Delhio gubernatūros stiebo. Tarp šitų dviejų datų, tarp pradžių ir pabaigos didingoji istoriško epo yra vienas ir trys ketvirtiniai šimtmečio Indijos istorijos: užkariavimas ir pavergimas vienos žemės dalies, vienos tautos atbudimas, išsivystymas vieno apatiško krašto į galingą ūkinį faktorių, kurie aukščiausias įstatymas buvo tikybinis fanatizmas ir feodalinis riteriškumas; atsiradimas fabriku bei universitetų, ligoninių bei geležinkelų, tvenkinių bei anglies kasyklų; pradžia vietinių savivaldybių, "pasyvus pasipriešinimas" bei Nehrus'o septynių metų kalėjimas, streikai ir konferencijos, gatvių kovos bei baltosios knygos, choleros epidemijos bei kariški paradaai ir derybos, derybos, derybos... Laike vieno ir trijų ketvirtio šimtmečio Old England kišo savo geriausias jėgas, savo vertingiausią energiją, savo aktyviausius valdininkus, savo pinigų ir savo galią į šitą didelį, nežinomą, paslaptingą bei neramų kraštą. Ir per visą tą laiką ji rinko iš to krašto garbę bei turtą, žaliavų bei kareivių, aukšą bei pasaulinės galybės svorį. Žingsnis po žingsni, įvykiams apgalvoti ir organiškai plėtojantis, kaip tai anglų tradicija reikalauja, Londonas reformavo nuo šito šimtmečio pradžios indų konstitucijos sistema, suteikdamas indų patarėjams bei ministrams, indų išrinktiems parlamento atstovams ir kunigaikštiskai Miharadžių Tarjhai (Chamber of Princes) vis didėjančią įtaką į centro ir provincijų įstatymdavystę bei administraciją.

Argi tai yra seno ir pavargusio milžino rezignuotas išs...

Fandit Nehru, kuris vis daugiau pasižymi esąs valstybės vyras, su negirdėtomis moralinėmis ir politinėmis kokybėmis, jau griežėsi iniciatyvos ir atsileido užsienio politikoje, o vidaus politikoje sustiprino savo poziciją: jis dėkoja Attlee už jo atvirumą, pasižada sudaryti draugystę ir prekybos sutartis su D. Brianija, gal net ir karinę sutartį, apibūdina "Jungtinių Indijos Respublikų" priėmimą ir Jungtinių Tautų tarpą (kurios Indija jau nuo jų įsisteigimo priklauso, lygiai taip kaip ir anksčiau priklausė Tautų Sąjungai) — ir tuo pat metu griežtai atmeta vėl naujai formuluojamą Jinnah'o reikalavimą įsteigti musulmonų "Pakistano" valstybę valstybėje, kas iki šiol buvo sąlyga, be kurios Jinnah nesutiko bendradarbiauti su kongresine partija... Vieni metai lieka apsisprendimui, išdirbinimui naujos konstitucijos, išrinkimui centraliniam organui, — arba įvyks pilietinis karas su chaotiškomis pasekmėmis.

Ir kaip tik šiuo atžvilgiu Mountbatten'o paskyrimas likvidatoriumi turi labai didelę reikšmę. Mountbatten'o patairė Indijoje yra ilgametis britų generalinio štabo viršininkas, Sir Hastings Ismy, kuris laike viso karo buvo Churchillio nematoma "Piktosji E-minencija", šaltas skaičiuotojas ir aukštai kvalifikuotas raštinės generalas, nepaprastai nesuvaldomo Mountbatten pramušalviškumo papildytojas. Mountbatten'as, ir Ismy — nepaprasti, bet jie be abejo sudaro įspūdingą vienetą; du karininkai Delhyje vienas šalia kito, lemiamame indų tautinio renesanso periode: tai yra aiškus perspėjimas visiems, kuriuos tai liečia, t. y. pirmoje eilėje indų valstybės vyrams, politikams ir valdžios pareigūnams provincijose, kad lemties perplūdinti 1948 m. birželio mėnesį pilietiniai karai prievartos būdu iššaukti atsiskaitymai ir krūviniai indų valstybės sugriuvimo reikšiniai turės skaitytis su nieko nebijančia, energinga, Indija apleidžiančia kolonijaline galybe. Namas, kurį D. Britanija apleidžia, po to kai ji ten yra išgyvenusi vieną ir tris ketvirtius šimtmečio, turi būti švarus ir pavydingame stovyje perduotas paveldėtojams. Tai yra gilesnė prasmė dvigubo paskyrimo: Mountbatten'o ir Ismy'o.

Paskutinis Indijos anglų vicekaralius daug kuo skiriasi nuo savo 34 pirmtakų. Šitas jaunas 40 metų karalius giminaitis yra ypatingai iškilęs ir pasižymėjęs karo metu. Jame teka trys ketvirtėliai voikiško kraujo (tik jo tėvas pakeitė savo kunigaikštiską pavardę, paprastai išversdamas Baltenberg į Mountbatten).

Jam buvo pavestas naujai suurtų "komandinių" formacijų paruošimas. Jis vadovavo legendariniam Dieppe užpuolimui ir išmoko vadovauti parašiuotųjų ir tankų daliniams. Dar prieš invaziją jis yra atšaukiamas ir siunčiamas į Rytų Aziją, tampa vyriausiu vadu Burmoje ir susipažįsta ten su techniškomis, politinėmis, psichologinėmis Rytų Azijos sąlygomis. Jo beprotiškas narsumas, kuris siekia neįtikėtinumo, jo iniciatyva ir gabumas greit išėiti iš padėčių, o pirmoje eilėje jo stebėtinai talentas ir žinojimas — buvo priežastimi jo paskyrimo Indijos vicekaraliumi. Atsargas ir metodiškas advokatas Clement Attlee ir jo vyriausybės senasis Indijos ministras, truputį ekscentriškasis lordas Pethick, buvęs paficistas ir sufragetų judėjimo politinis patarėjas, atrodo, buvo šituo, nuo jų labai skirtingu jaunu aristokratu taip sužavėti, jog jie išdriso prarasti bandymą, patikėdami

LAIŠKAS IŠ ANGLŲ ZONOS

(VIETOJ FELJETONO)

MIELAS PRIETELIAU DP!

Tu, rašai, įdomu, kaip ten su Anglija pas mus? Su Anglija, Prieteliau, galvosukis, trumpai sakant.

Tik dabar imu suprasti, kodėl Hamletas tiek ilgai laukė sau galvą — būti ar nebūti. O jo "būti ar nebūti" tik skytas daiktas prieš mano "važiuoti ar nevažiuoti." Kas jam. Jis buvo D. Britanijos pilietis, perfect žinojo anglų kalbą, orientavosi šviesiosios ir tamsiosios rinkos kainose, skyrė pensą nuo šilingo ir svarbiausia — neturėjo žmonos.

Kas kita man, pavyzdžiui. Kai tik išgirdome, kad veža, šeimos posėdyje rodos visai aiškiai nusprendė važiuoti.

— Nusibodo man tie barakai ir amžinai rūkstanti krosnis, — argumentavo žmona. — Norisi gyvenimo su kinais, teatrais, galanterijos krautuviemis ir centriniu šildymu. Važiujame!

— Važiujame! — pritariu aš. — Ten berods cigaretės pigesnės...

Priėjome išvados, kad pradžiai gal pakaks dviejų kambarių buto su virtuve ir vonia. Kur nors vilų rajone, arti autobuso sustojimo vietos...

Kitą dieną žmona pareina iš kavutės pas ponį Bakaitienę ir puola:

— Kaip tu, žmogau be sąžinės, gali mane traukti į tokį šiaipį lopą, į tą Angliją?!

— Kaip čia dabar? — nebesusigaudau. — Vakar juk pati norėjai.

— O šandien nebeoriu! — drožia ji man — juk ten sala, kur tik neisi, visur vanduo. Nė kur sausiai pasivaikšioti...

Kloju žemėlapi ant stalo nes, šiaip jokie argumentai nepada. Kai įrodau, kad ta sala į platumą net daugiau, negu nuo Krakvių ligi Kupiško nusileidžia. Reiškia, vėl važiujame. Žmona išėina pas Mataičius, o aš ruošiuosi emigracijai: sėdu mokytis angliškai.

— Kaip tu važiuosį į Angliją, jei malkų neturi? — nervinasi grįžusi žmona. — Žinok: pirmiausia veš tuos, kurie malkų kelienei turi. Ten sako anglikasių streikai, nėra kuom garlaivių kurenti. Taip žmonės kalba.

— Nuvažiuosime vėliau, — galvoju aš.

— Vėliau — užsidega žmona. — Pirmieji geriausius butus užims, šilkinės kojines išpirks...

Rimtas reikalas. Einu pas vieną kaimyną, apie malkas nieko nežino. Einu pas kitą — pirmą kartą girdi. Vistik su Mataičiu sutariame rytojaus dieną į mišką paėjėti.

— Pasigaminsime po keletą metriukų, ir bus ramu, — sakau.

— Ir pradžiuti spės, — protauja Mataičis. — O sausomis malkomis kitas važiavimas. Šlapiomis laivą pakūrus talaškus tavo kokią savaitę per Lamanšą, jau ir per pusdienį spės žarnos apsversti.

Rodos niekam neprasitarėme, o miškas pilnas kirtėjų. Net ir nuo kuro prievolės atleistię jį kirviais švaistosi. Mudu su Mataičiu lyg ir piktumas ima.

jam tokiu kritišku momentu Indijos su 400 mil. gyventojų vairą. Tai yra bandymas taip kaip ir nutarimas apiešti tą kraštą, suteikiant jam neribotą laisvę — bandymas geros valios, išminties ir tvirtos ištikimybės laisvę nešančiam tikslui, bandymas, kuris nepasisekęs gali atnešti daug kraujo praliejimo.

(Echo der Woche).

rodo, nėra numatęs. Bijo, kad ir galvos gali atrofuoti. Tiesa, paskutinėmis savaitėmis daug kas paaiškėjo. Pasirodo, kad su Kanada — šnipšt. Be reikalo pas mus tik stovyklos vadovą nuvertė, kam jis pirmą arketą užpildė, o tik paskui seniūnams pranešė. Taigi, su Argentina — apyšnipsčiai. Dėl Brazilijos po pastarųjų karščių ūpas galutinai nupuolė. Ką? Jei jau čia taip kiauliškai šutina, tai ten per karščius žmogus neįstengs net rankos pakelti nuo gyvačių apsiginti. Gyva suės! Reiškia vėl liko Anglija.

Dėl Anglijos, dėka geros informacijos irgi jau daug kas paaiškėjo. Visi išvažiavusieji vienbalsiai rašo, kad veža laivais. Tai jau neabejotinai įrodyta... Ir malkų nereikalauja. Taip pat jau galutinai aišku, kad cigaretės po 2 pensus kainuoja. Dar, tiesa, neišaiškinta su kino bilietais: vienas rašo, kad 11 šilingų, kitas, kad 3. Tikimės ir tas paaiškės, kai patys nuvažiuosime. Tarp kitako, viską iš anksto žinoti neįdomu. Taigi, turėdamas prieš akis visus tuos davinčius, apsisprendžiau važiuoti, Pagaliau ir Lamanšas, ne tokia Elbė, sakykim. Kelnių neprisėmus sunku būtų perbristi.

Bet čia prasideda kitas galvosukis. Ką imti ir ko neimti. Vienas mus lankęs pranešėjas labai spaudė ant batareikos.

— Ten pro miglas ir dūmus savo nosies galo nematyti, — graudeno jis. — Be batareikos nė iš vietos nejudėkite.

Jei turi batareiką, atsiųsk. Ten pas jus, Aliaskoje, sako, pusę metų saulė šviečia. Tau nereikės.

Beje, su silkėmis, kaip teiravaisi, tenai menkas biznesas, atrodo. Marios kiekvienam po nosim. Skaičiau, kad potvynių metu silkės kai kam tiesiog į virtuvę atplaukia.

Atrodo, šiuo klausimu ir Tu, Prieteliau, dabar būsi pilnai informuotas. Jei USA kongresas priims įstatymą dėl tų 400-000 DP, Tau bus dar aiškiau. Jei būtų kas neaišku, rašyk. Atsakysiu.

"M." Tavo Bražvilius.

ST. LOUIS BATH HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & Swimming Pool
ELECTRIC MASSAGES

Viskas remodeluota, švaru. Geriausia vieta jūsų sveikatai. Moterų diena trečiadieniais. Pukus patarnavimas. Vyrams 6 dienos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį. Visokie užkandžiai.

3516 W. Roosevelt Rd.
CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

CONRAD FOTOGRAFAS
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniškais užlaidomis ir Hollywoodo šviesomis. DARBAS garantuotas.

414 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-40

AMŽINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters STUDIO

MCSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos DEKOJAMA UŽ Jūsų SAUNIA PAMA

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite REPublic 1157

MATRASŲ IR BOX SPRING IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos

Meros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma neįmirkusi matrasas, Pirmiau Pamatykite Mus Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom Randsai

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

CHRONIKŲ NESVEIKATA

TOKIA KAIP

- ARTHRITIS
- RHEUMATIZMO STOVIS
- KEPENŲ IR ŽARNŲ STOVIS
- KITOS CHRONIKOS LIGOS.

Atsiliepiu ir natūraliu gydymo metodu, kai prižastys bus pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA

- X-RAY-PHYSIO-THERAPY
- COLONIC IRRIGATION IR GYDYMUS SU ELEKTRA.

DR. WYLYE D. McCLEERY
D. C. D. N.
2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

PASIKLAUSYKITE VISŲ MEGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9.30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7.00 v. v.



Budriko Krautuvių

visuomet rasite geriausios kokybės RAKANDUS, RADIOS ir JEWELRY, priemaniausiomis kainomis ir visuomet m a n d a g u patarnavimą Atsilankykite.

VISI DEPARTAMENTAI PATALPINTI VIENAME **BALTAME NAME**

Krautuvių atdara kiekvieną dieną. Vasaros metu atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Inc.
3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

PAGRAZINKIT SAVO NAMUS SU GEROS RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS

Mūsų blinda yra padaryti iš plieno arba aliuminumi. 10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. Atsiųskite arba rašykite dėl dykai apsaicivimo.

BILTRITE VENETIAN BLIND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE
Tel. Rockwell 8824

UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

DUODAME PASKOLAS UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ.

Didžiausia ir stipriausia finansinė įstaiga teikia taupytoms ekstra apsaugą.

Turtas 18 milijonų dolerių.

Atsargos fondas visų \$1,600,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

Nežinotini koki namu jūs šildote, Winkler autapųjų jums plinų ir pagerintų togtomis... suteiks jums žemą kainą ir automatišką šildymą. Tik šis stokeris turi žinomą Winkler PULNAI AUTOMATIKĄ TRANSMISIJO—EKSTRA JĖGĄ, kuri užtikrina gerą patarnavimą—dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamatykite Winkler demonstraciją prieš pirkimą.

GAUNAMI DABAR

DYKAI APSILDY. NO APŽIUREJIMAS

Pilnas pasirinkimas Hopper ir Self-feed stokerių dėl diam., apertmentų, komercinių ir industriinių pastatų.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—\$179 O. F. B. ir aukščiau Atvykite arba telefonuokite dėl INFORMACIJŲ

LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

4101 ARCHER AVE. 8:30 A. M. iki 12 Dėnuos Atdara Sekmadieniais

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada, \$8.00 per year outside of Chicago, \$9.00 per year in Chicago. Uždarymo kaina: Chicagoje — paštu: Metams \$8.00, Pusei metų 4.00, Trims mėnesiams 2.00, Dviem mėnesiams 1.50, Vienam mėnesiui .75.

Ar Bus Depresija?

Biznis Amerikoje dabar yra pasiekęs neregėtai aukšto laipsnio. Dirbančiųjų skaičius siekia virš 60 milijonų. Algos aukštos. Kompanijų pelnai nepaprastai dideli.

Tačiau daugelis žmonių jau yra susirūpinę, kad netolimoje ateityje gali ateiti depresija. Taip visada būdavo praityje: po tam tikro biznio klestėjimo laikotarpio ateidavo blogi laikai.

Rimti ekonomistai pramato naują depresiją už metų arba dvejų. Jie sako, kad ją atneš dvi priežastys. Viena, neišvengiamai turės sumažėti Jungtinių Valstybių eksportas (prekių išvežimas į užsienį).

Prekių išvežimas, vadinasi, turės sumažėti, todėl turės susiaurinti savo gamybą ir tos pramonės, kurios siunčia savo prekes į užsienius.

Kita priežastis, kuri grąšina padaryti galą biznio klestėjimui, tai — aukštos kainos. Viskas yra labai brangė ir brangėjimas dar nesustojo.

Tai pramato, kaip minėjome, rimti ekonomistai, ir jie laužo galvas, stengdamiesi surasti kelį, kad tos katastrofos Amerika išvengtų.

Kol biznis eina gerai, nėra jokios vilties, kad biznierių savo noru kapos prekių kainas arba bent neeis joms kilti daugiau. Tai gali padaryti tikta valdžia.

Ar yra kitoks būdas apsaugoti nuo depresijos, nežinia. Žmonės, kurie šiuos klausimus studijuoja, dar jo nesurado.

Ramadier Gavo Pasitikėjimą

Francūzijos vyriausybė, kurios priešakyje stovi socialistas Paul Ramadier, išdėstė parlamentui savo ekonominės stabilizacijos programą ir parlamentas pareiškė jai pasitikėjimą 292 balsais prieš 243.

Kabineto nuvertimas, žinoma, būtų patarnavęs komunistams, kurie visi kaip vienas balsavo prieš jį. Mat, Ramadier išmetė komunistus iš valdžios ir jie dabar stengiasi visokiais būdais pakišti jam koją.

Premjeras Ramadier pasirodė esąs nepaprastai gabus žmogus. Francūzijoje šandien vargiai yra kitas asmuo, kuris sugebėtų išlaikyti savo rankose valstybės vairo, nenusiulenčdamas nei raudoniems, nei juodiems.

Istorija Galėjo Pakrypti Kitaip

Švedijos valdžia paskelbė dokumentus, kurie rodo, kad Anglija ir Francūzija rengėsi pasiųsti 50,000 karių ir pagalbą suomiams, kada jie gynėsi nuo Sovietų Sąjungos, užpuolusius juos 1939 m. lapkričio 30 d.

Bet dviem dienom prieš tą datą, kovo 18 d., Rusija

APŽVALGA

ŽYDAI PRIEŠ ŽYDUS

AP praneša iš Jeruzalės: "Žydų pagrindžio organizacijos 'Hagana' nariai kovėsi žydiško Tel Aviv miesto gatvėse šiandien (rugs. 5 d.) su žydų pagrindžio organizacijos 'Irgun Zvai Leumi' nariais. Dešimtis žmonių buvo sužeista."

"SVETIMŲ VALSTYBIŲ ŠNIPAI"

Karo teismas Krokuvoje teisia 17 žmonių, kuriuos valdžia kaltina, kad jie esą svetimos valstybės šnipai. Dešimčiai jų prokuroras pareikalavo mirties bausmės, o kitus siūlo nubausti kalėjimu nuo 5 metų iki gyvos galvos.

Tarpe jų, kuriuos lenkų prokuroras nori nubausti mirtim, yra šie asmenys: Eugenijus Ralski, universiteto profesorius; Jan Kot, pagrindžio organizacijos "Win" narys; Karol Buczak, Mikolajczyko Ckininkų Partijos sekretorius Krokuvoje, ir k.

TRUMANĄ PARINKO ROOSEVELTAS

New Yorko demokratų partijos "bosas", Edward J. Flynn, išleido savo atsiminimų knygą, kurioje jisai pasakoja, kaip Harry S. Truman buvo nominuotas kandidatu į JAV viceprezidentus 1944 metais. Jį pasirinko pats velionis Rooseveltas, kuris tada kandidavo ketvirtam terminui.

Rooseveltas svarstė su Flynnu įvairius kitus kandidatus: Wallace'ą, Byrnesą ir t. t. Bet, pagaliau, pasirinko Trumaną. "Žmogų, kuris jam pakenktų mažiausia."

Kiti demokratų partijos šulai nenorėjo tikėti, kad Rooseveltas tikrai remia Trumano kandidatūrą, ir reikalavo, kad prezidentas parašytų laiška. Bet kai atėjo Rooseveltto raštas, visi ėmė agituoti už Trumaną — ir jisai gavo nominaciją.

Tad Henry A. Wallace visai be reikalo sapnuoja esąs "tikras" Rooseveltto ipėdinis.

KAS VALDO RUSIJĄ?

Pagal konstituciją, vyriausiąją galią Sovietų Sąjungoje turi Aukščiausiasis Sovietas, kuris yra neva renkamas slaptu balsavimu visų SSRS gyventojų, skiria valdžią ir leidžia įstatymus. Bet taip yra tikta popierioje.

Tikrovėje tas Aukščiausiasis Sovietas jokios galios neturi. Žmonės krečia juokus iš jo. Vienas stambus Rusijos valdininkas papasakojo savo draugui, atvykusiam iš užsienio, tokį anekdotą:

"Aukščiausiasis Sovietas susirinko. Visi laukia Stalino. Pagaliau, Stalinas atėjo. — Na, ar visi susirinkote? — klausia jisai. — Visi. — Hymną pagiedojo? — Pagiedojo. — Na, tai, vadinasi, galima skirstytis. — Posėdis uždaro."

ir Suomija pasirašė taiką. Suomiai, negalėdami sulaukti sąjungininkų pagalbos, priėmė bolševikų taikos sąlygas.

Jeigu rusų-suomių karas būtų prasitęsęs truputį ilgiau, tai Sovietų Rusija būtų buvusi karo stovyje su Anglija ir Francūzija. O Vokietija tada jau kariavo prieš Angliją ir Francūziją. Todėl Rusija būtų atvirai susivienijusi su Vokietija: Stalinas su Hitleriu.

Iki to laiko Stalinas dar vaidino "neutralią" rolę, nors slapta jisai jau buvo susitaręs su Hitleriu. (Tik Lenkijoje juodu atvirai veikė išvien ir tuo būdu "sucelementavo krauju" savo draugumą.)

Sovietų susidėjimas su naciais, kariaujant prieš Angliją ir Francūziją, būtų pakreipęs kitaip visą tolimesnę karo eigą. Hitleris tada jau vargiai būtų Rusiją puolęs. Greičiausia, jisai būtų pavertęs ją Vokietijos kolonija — ir būtų dėjęs pastangas užkariauti Angliją.

Ar jam tai būtų pavykę, tai, žinoma kitas klausimas.

Kas gi Rusiją valdo?

Tas sovietų valdininkas sako, kad ją valdo ne komunistų partija. Ir ne Polit-Biuras. Tikrieji Rusijos gaspadoriai esą Stalinas ir Molotovas.

Be jų nutarimo ir pritarimo nedaroma niekas. Svarbesniais klausimais Molotovas iš anksto patiria Stalino nuomonę. Taigi Stalinas yra tikrasis Rusijos valdovas.

Visi rusai garbina jį, kaip kokią dievaitį. Ar jam tai neįkyru? Kartą Stalinas skundėsi laikraščių reporteriams, kad jam esą nesmagu nuolatos skaityti savo

LIETUVIŲ DALINYS PERBĖGO PAS SAJUNGININKUS IR KOVOJO PRIEŠ VOKIEČIUS

JIE VISUR GYNĖ LIETUVOS VALSTYBĖS REIKALUS IR SAVO TAUTOS GARBĖ

Kad nepamirščiau, dabar tenka tik reportažo pavidale tas pastabas užrašyti. Gal teks jas skaityti tiems, kurie tų įvykių dalyviais, o ne klausovais buvo.

Gal jie tai prisiminė, daugiau parašys, juo labiau, kad jų dauguma gyvais išliko. Vieni jų čia Vakarų Vokietijoje gyvena, kiti Anglijoje ir maža jų saujelė, rodos, dar Egipte giedresniu dienų laukia. O gal kas nors tolimesnėje ateityje visa tai perskaitys ir gražų romaną parašys. Sukurs grožės veikalą, kuriame atspindės lietuvių tautos sūnų tie erkėčių keliai, kuriais tiek Europos sutemos metu keliauti. Keliauti ir budėti, kad neprarasti žmogaus vertės ir kartu ginti savos valstybės reikalus ir savos tautos garbę.

Ivykiai prasidėjo štu metų, kada Lietuvoje ėjo paskutinioji didžioji jaunų vyrų medžioklė, kuomet dar nacių susikari rudmarškiniai, kai kuriose Lietuvos vietose galėjo nesudraudžiamai savivaliauti.

Darbams paimtus vyrus frontan šuntė žmonių medžioklė buvo nuožmi, žiauri. Kova buvo nelygi. Rudmarškiniai buvo visomis žmonių naikinimo priemonėmis ginkluoti, o lietuviai tik pripuolamai įgytais įvairiais ginklais gynėsi. Ne visiems mūsų vyrams teko iš tos medžioklės gyvais pasprukti: vieni žuvo, o kiti atsidūrė nelaisvėje. Tiems, kurie gyvais buvo sumiti, teko čia pat Lietuvos žemę kasti, vokiečių armijai apkasus ruoštį. Tai buvo sunkus darbas ir alkanas gyvenimas. O karo frontas jau alsavo čia pat: pro galvas lėkė armotų sviediniai, o padangėse skraidė aeroplanai ir bombos mėtė. Ir čia buvo aukų, skaudžių aukų.

Kas sugebėjo ir drąsos turėjo — bėgo. Vieniems pasisekė, kitiems klyvo. Iš vieno kito tūkstančio vyrų gyvais liko vos penketas šimtai. Rudmarškiniai juos stipria apsauga varė toliau į Vokietiją ir vis vertė apkasus kasėti, nors tie apkasai jau buvo niekam nereikalingi: Vokietijų armija krito ir nežinosi toliau ir vakarus. Jokios drausmės, jokio noro kariauti, bet rudmarš-

vardą straipsniuose, rezoliucijose ir telegramose. Bet jisai melavo.

Tas pats viršuje paminėtas sovietų tarnautojas papasakojo tokį atsitikimą:

"Kartą Stalinas atėjo į Bolšoj teatrą Maskvoje. Visa publika atsistojo. Aplodismentai. Ir štai Stalinas sušunka: Tegyvuoja Lenino-Stalino partija!"

Tai primena Vokietijos nacių fiurerį, kuris irgi pats save garbindavo. Sveikindami jį, vokiečiai ištiesdavo ranką ir šaukdavo: "Heil Hitler!" O jisai, atsakydamas į jų sveikinimus, taip pat ištiesdavo ranką ir sakydavo: "Heil Hitler!"

Visi diktatoriai yra pamišėliai.

vo gyvenime išgerti karčią taurę.

—Ne, taip negali būti, gana pasityčiojimų, gana paniekinių mo.

Dairos, Kalnų kalnai. —Jei dešimts minutų bėgsi ana už to kalnelio pasislėpsi, vokiečiai taip greitai nesusiorientuos, iki jų ginklai pradės veikti, jau būsi už to kalno. Vieni čia galės gintis, o kiti galės žygiuoti toliau, kad perbėgus pas lenkus ir atkreipus ginklus į savus engejus.

Lietuvius kapitonas liepia būriui bėgti

Vos viena akimirka ir pasigirsta lietuvių kapitono J. stipri komanda:

—Vyrų, į kairę, už kalno, o tenai — pas lenkus. Laukas mienuotas, — dar spėja jisai pranešti.

Pakyla mūsų vyrų būrys ir bėgčiomis pasileidžia ir rizikingą kelionę.

Dalis susvyruoja, suabėjoja ir nespėja iš vietos pajudėti. Tą pačią akimirka vokiečiai juos apsupa ir čia, atrinkę, vietoje dvidešimt penkis sušaudė, likus suima.

Iki šią operaciją vokiečiai atliko, kiek užsildė ir tie, kurie bėgo, jau toli nužygiavo, tiek toli, kad vokiečių ginklų ugnis jų nepasiekė. Bėgančių tarpe nemaža žuvo, bet jie žuvo jau ne nuo vokiečių ginklų, o tik nuo minuotų laukų.

Betgi pora šimtai vyrų jau sveikais sveikinosi su lenkais, iš pradžių lenkai kariai nesuprato kas čia įvyko ir tik išgirde, kad tai lietuvių esama, tuoj kovai paruoštus ginklus nuleido.

Susipažįsta su aukštais anglų karininkais Neilgam, nebuvo kada įspūdziais dalintis, nes tuoj įvyko didžiulis mūšis, kuris tvėrė vieną dieną ir vieną naktį. Mūsų vyrų jau buvo aktingi to mūšio dalyviai. Kovėsi narsiai ir tuo pačiu įrodė, kad jie visa savo esybe yra tikri ir verti sąjungininkų vardo.

Pasitikėjimas buvo visiškasis. Mūsų aptilus, atvyko anglų karo vadovybės aukšti kariniai susipažinti, kas tie naujieji sąjungininkai taip patvariai ir uoliai tame mūšyje dalyvavo.

—Kas jūs tokie? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

—Kas jums tiktų? —Mes lietuviai! —Tai lenkų draugai? —Siame atsitikime tik nelaimės draugai. —Jūs priskiriami lenkų generolo Andersono korpuso vadovybei.

Lietuvos valstybės vėliavai prie saiką... Tai mūsų karių garbė. Mes jau įrodėme, kad mokame ją ginti.

Nėra kas veikti. Anglų armijos vadovybė įsako sudaryti atskirą lietuvių kuopą lenkų vadovybėje ir leisti tai kuopai užsidėti Lietuvos valstybės ženklus.

Ginčas teigiamai išspręstas. O kad tie vyrai, mažutė Lietuvos armijos saujelė, buvo verti savo valstybės ženklų jie tolimesniuose amšiuose nekarta tai patvirtino ir lenkai turėjo juos pagarbiai vertinti. Tie vyrai ne tik mokėjo, bet ir sugebėjo ginti savo tautos vardą.

Iki mažiausios smulkmenos, kiekviena proga ir kiekviename atsitikime tasai lietuvių dalinys spyrėsi ir tvirtino, kad šiame atsitikime, jie tik lenkams nelaimėje draugai, karo talkininkai, tikri, nuosirdūs demokratijos fronto sąjungininkai.

Nors daug kartų dalyvavo įvairiuose mūšiuose, bet sekmė jų sekė ir visi gyvais išliko.

Štai dabar jau jie visi Anglijos imperijos teritorijoje ir čia, išsikyrę iš lenkų, savų gyvenimų gyvena. Kur reikia, jie visur save lietuviams rekomenduoja ir gina Lietuvos vardą.

Jų tikras vadas yra vienas puskarininkis studentas.

Nuo vokiečių lietuviai bėgo pas partizanus

Bet kaip jau pastebėjome, ne visą tą dalinį vienodas likimas ištiko, kitiems teko vokiečių tarpe vargti.

Likusius vokiečiai vėl spaudė ir frontą. Jiems ginklus tik tuomet išduodavo, kaip jie būdavo karo mūšyje. Iš jų, dešimčiai pavyko pasprukti pas italų kalnų partizanus. Jie tenai sekmingai sąjungininkams talkininkavo.

Viename mūšyje vienas kogos neteko. Lietuviai, buvę vokiečių dalinyje, ir tam padėjo nakties metu pasprukti. Vokiečiai ant pasilikusių tame dalinyje lietuvių visai įdūko. Norėjo visus iššaudyti, bet vienos kuopos vokiečiai vadas juos užtarė, esą tie vyrai savo veiksmuose labai nuosakūs, jie žino, ką daro ir ko siekia. Visai galimas daiktas, kad šį įvykių dėka, tiek lietuvių vokiečiai buvo paveikti, kad tasai vokiečių iššūtas pulkas, dar karo veiksmams neaptilus, iššūtai geruoju amerikiečiams pasidavė.

Nelaisvėje buvę lietuviai jau paleisti

Lietuviai, buvę tame dalinyje, iki šių metų pradžios kartu su vokiečiais nelaisvėje kentėjo, bet savo likimu nesiskundžia, esą amerikiečiai tuoj juos suprato ir pagarboje laikė. Tokių būta viso penkiasdešimt vyrų.

Dabar jie visi paleisti ir kai kurie jų jau Vakarų Vokietijoje gyvena ir pas amerikiečius jų transporto dirbtuvėse dirba. Jie daug ką turi pasakoti, daug įdomu paspranėti. Klausyk ir tik stebėkis lietuvių kantrumu ir neišpasakytu atsparumu.

Prie visokių gyvenimo aplinkybių, visokiose sąlygose, kur tik galėjo, tenai jie spyrėsi, įrodinėjo juos Lietuvos valstybės esant ir dėjo tiesiog nežmoniškas pastangas galimai greičiau sąjungininkams pateikti, kad galėtų vienu ar kitu būdu jiems padėti ir kartu išpasakoti, kiek jie turėjo nuo vokiečių kentėti. Kentėti ir prieš savo valią kartais atsidurti tokioje klaičioje padėtyje, kad prieš savo sąžinę, prieš savo įsitikinimus atlikti tai, kas jiems nederėjo daryti. Bet jie turėjo tą vergų našą iškentėti ir dabar degte dega noru, kad jie būtų tinkamai suprasti, įvertinti ir kur tik gali — visame padeda amerikiečiams.

Tik tenka stebėtis, kad tie vyrai, tokias kančias iškentėję, moraliai išėjo sveikais ir nepalaužtais.

—Vistaspats

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomejie ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ARMON, Aldona.
AUGAITIENĖ, Ona, vyras Juozapas, dukterys Juzefina ir Ona, Baltimorėje.
AUKŠTULIS, Jonas ir jo sūnus inžinierius, Waterbury, Conn.
BAGDONAS, Kazimieras, iš Kauliškių, Sėduvos val.
BAKŠEVIČIUS, Jonas, iš Kidulių val., Šakių apskr.
BALTUSIS, Ignas, iš Rokiškio, gyv. Chicagoje.
BENDZIUNAS, Jurgis, iš Gelgaidiško val., Šakių apskr., gyv. apie Pittsburgą.
BIGAILA, Antanas, iš Mažeikių apskr., gyv. New Yorke.
BINDOKAS, Kostantas, iš Keturvalakių val., Vilkaviškio apskr.
BUDREVIČIUS, vaist. (drugist).
CUKURIENĖ-GELUMBICKAITĖ, Chicagoje.
CEPULIS, Vincas, sūnus Vinco ir Onos, gyv. Brooklyne.
EDIMTAS, Vladislavas, sūnus Juozas.
FLECK, gyv. Brooklyne, sūnus Jono ir Elenos.
GAILIENĖ-GELUMBICKAITĖ, Chicagoje.
GAILIENĖ-SEPUTAITĖ, iš Ylakių valsčiaus.
GRINEVIČIUS, Kazys, gyvenęs Bostone.
GRINYTĖ, Anelė, ištėjęsi ir išvažiavusi iš Leliūnų, Pagirio val., gyvenusi Brooklyne ar Chicagoje, turėjo mėsos prekybą.
GRYBAUSKAS, Klemensas, ir Vincas, iš Grybinės kaimo.
IBIANSKAITĖ, iš Viešniūnų, grįžusi Ameriką apie 1937 m., gyv. Brooklyne ar Chicagoje.
IVANAUSKAS, Kazys, kilęs iš Čiukiškių km., Josvainių valsč.
JANKAUSKAS, Romualdas ir Valeras, iš Radviliškio, Šiaulių apskr. Romualdas vedęs Bartkevičiūtė, Bartkus, iš Šiaulių, gyv. Chicagoje; Valeras gyv. Baltimorėje ar Detroito ar Philadelphiaje.
JANUSKA, Bronius, gyv. New Yorke.
JUSIONIS, Adomas, sūnus Adomo, iš Rodūnės val., Lydos apskr.
JUSIONIS, Aleksas, sūnus Jono, iš Rodūnės val., Lydos apskr.
KASPAREIT, Heinrich, iš Varnaičių.
KASTEKAITĖ, Juzė, gyvenęs Lowell, Mass.
KAZAKIUS, Ignas, gyv. Cicero, Illinois.
KESTENIS, (Miller), iš Kedainių apskr.
KOZUKAUSKAS, Kazimieras, Petras ir Vladas, gyv. Chicagoje.
KRAINAS, Pranas, jo du sūnais ir dukte.
KRISCIUNAS, Nikodemus, iš Pajonovo val., Vilkaviškio ap., gyv. Chicagoje.
KRULIKAS, Eduardas.
KUDABA (CHUDABA), Albertas ar Alfonsas, sūnus Jurgio, iš Švenčionių apskr.
KUNICKAS, Antanas ir Kunikas, Edvardas, gyv. New Yorke.
LEONAVIČIENĖ-PEČIULIUTĖ, Ona, dukte Jono.
MACIENĖ-ABRAITYTĖ, iš Gižų val., Vilkaviškio apskr.
MATULAITIS, Jonas ir Vincas, iš Suvalkių kaimo.
MENZ, Henry A., gyveno New Haven, Conn.
MIKAILA, Jonas, iš Stakliškių valsč., Alytaus apskr.

MIKSIENĖ (MITCHELL), Alvi-na, iš Panevėžio.
MIKŠYS, Jonas ir MIKŠYTĖ, Antanina, kurios ištėjęsios pavardė nežinoma. Kilę iš Narvydiškės kaimo, Vabalninkų val., Biržų ap., Juozas turėjo saliuą Newark.
MILLER (KESTENIS), iš Kedainių apskr.
MINKEVIC, Stanislaw, Anna, Apolonija arba jų vaikai, rodos gyv. New Yorke.
MULEVICIUS, Petras, brolis Povilo.
NARKEVIČIUS (Narkiewicz), Albert ir Peter, gyv. Illinois, gal Chicagoje, ir vieno jų sūnus Joseph.
NAVICKAS, Steponas, sūnus Kazimieras, dukte Jadvyga, visi iš Gruzdžių valsčiaus, Šiaulių apskr.
NOREIKA, Jonas, iš Šiluvos val., Raseinių ap., gyv. Philadelphiaje.
PALKIMAS-POCEVIČIUTĖ, Pranciška, iš Kidulių val., Šakių apskr., ir vyras Juozas Palkimas, gyv. apie Chicago.
PAUZIENĖ-JAKŠTAITĖ, Marija.
PENKAUSKAS, Ignacas, Jokubas ir Jonas, gyv. Chicagoje.
PETKEVICIUS, Liudvikas, iš Kasiadorių val., Trakų ap., gyv. Lowell, Mass.
PLUŠKEVICIUS, Chicagoje.
PROSOLOVIC, Levantinas ir sesuo Liucija, iš Raudondvario val., Kauno apskr.
RADZEVIČIUS, iš Karmėyavos val., gyv. Chicagoje ar Elizabeth.
RADZEVIČIUS, Kazys, Bostone.
RAMONAITIS-RAMONAS, Jonas ir Petras ir sesuo Antosė, vaikai Uršulė, iš Vilkaviškio apskr.
RAUCHAS, Aleksandras, Danilius, Juozas ir Petras.
SHORT-VASAITYTĖ, Josephine, gyv. Cicero, Ill., dabar gal Detroito.
SIMPUKAS, Adomas ir Stasys, iš Luokės val., Telsių ap., gyvenę gal Roxbury, (Conn.).
SKIRTIENKA, Jonas, gyv. Brooklyne, iš Jurbarko valsčiaus.
STALEVICIUS (STALAS), Antanas ir Stalevičiūtė, Aleksandra, gyvenę Bostone.
STANIULIS, Martynas, iš Devesniškio val., gyvenęs rodos Jersey City.
ŠIAUCIULIS - TAMOSIUNAITĖ, Salomėja, gyv. Cincinnati, Ohio.
SIRVINSKAS, Vladas, iš Ylakių, Mažeikių apskr., gyvenęs Liepojuje ir Mažeikiuose, kirpėjas.
TAMOSIUNAITĖ - ŠIAUCIULIS, Salomėja, gyv. Cincinnati, Ohio.
TARASKEVICIUS, Michalina, dukte Vinco ir Barboros, gyv. New Yorke.
URBONIENĖ, Kazė.
VASAITYTĖ-SHORT, Josephine, gyv. Cicero, Ill., dabar gal Detroito.
VASILIAUSKAITĖS, Birutė ir Genė, gyv. Detroit, Mich.
VELIČKA (VALINS), Cirenėjus.
VIGANAUSKAS, Mykolas, iš Ariogalos ir dukte Pranė, gyvenę Brooklyne.
VONZODAS, Juozas.
ZABLECKAS, Konstantinas, iš Keturvalakių valsčiaus.
ZAKIENĖ-ZUKAUSKAITĖ, Ieva, iš Kropių val., Šiaulių apskr., ir vyras Jonas.
ZVALIAUSKAI, iš Stakliškių val., Alytaus apskr.
Adeikis, Petras, iš Gruzdžių val., Šiaulių ap., gyv. Worcester, Mass.
AMBROZEVICIUS-AMBRAZIUNAS, Antanas su šeima, iš Raudondvario val., Kauno apskr., gyvenę apie Clevelandą ar Pittsburgą.
ANULIS, Vladas, iš Ariogalos Betygalos valsčiaus.
ARKUSAUSKIENĖ-ŠENIUNAITĖ, Agota, iš Lekėčių val., vyras Jonas ir vaikai Agota, Vladas, Zigmas, gyvenę Pittsburghe.
BAINAUSKIENĖ - CVIRKAITE, Ona, iš Veliuonos val., Kauno ap., gyvenę New Yorke.
BAJORUNAITE, Anelė, iš Biržų ap., gyv. Chicagoje, ištėjęs.



Richard Hart
M-G-M

BASILIENĖ, Ona, iš Virbalio, gyveno New Yorke, vėliau ūkyje prie New Yorko.
BISYS, Juozas, iš Karaliūnų km. Jonavos valsčiaus.
BLAUZDIUNAS, Jokubas, ir sūnus Kazys, iš Vilkaviškio apskr.
BLIUVAITE - JANKAUSKIENĖ, Ona.
BOBINAITE-KARIVIENĖ, Magdė, antro vyro pavardė nežinoma, rodos gyveno Shenandoah.
BUBELIENĖ-PETRIKAITE, Magdalenė, iš Sėdos val., Mažeikių ap.
BUDREVIČIUS, Jurgis, iš Skriaudžių parapijos, Mariampolės apskr., gyveno Pittsburghe.
BUTKAITE, Uršulė, iš Viešniūnų valsčiaus, Mažeikių apskr.
CVIRKAITE - BAINAUSKIENĖ, Ona, iš Veliuonos val., Kauno ap., gyvenę New Yorke.
DASTIKAS, Jonas, iš Krūonio valsčiaus, Kauno apskr.
DEŠKEVICIUS, Baltrus, iš Aukst. Panemunės.
DEVIKIS, Zigmantas, gyvenęs Chicagoje, 159 Elizabeth St.
DIDELIS, Antanas, iš Obelių val., Rokiškio apskr.
DIDZIALUTE-STANKUS, Agota, ir vyras Jonas Stankus, gyvenę prie Pittsburghe.
DONGVECKAS, Kazimieras, Povilas, Paulina, Pranciška ir Stefania, vaikai Kazimiero ir Kotrynos, gimę Amerikoje.
DUMSA, Juozas, iš Staciūnų val., Šiaulių apskr.
GAILIUS, Jonas ir Leonas, iš Ylakių val., Mažeikių apskr.
GAJDIS, Joseph ir seserys Genowefa ir Stanislaw, gimę Amerikoje, lankėsi Vilniuje. Joseph kariuomenėje, seserys gal ištėjęsios, gyvenę Brooklyne.
GLATKAUSKAS, Cezaris, iš Varnių valsčiaus.
GOBERYTĖ-PETRUSKEVICIENĖ, Veronika, iš Lazdijų val., ir vyras Juozas Petruskevičius, iš Lazdijų valsčiaus, Seinų apskr.
JANKAUSKIENĖ - BLIUVAITE, Ona.
JANUSKA, Stasys, iš Veliuonos val., Kauno ap., gyv. Pittsburghe.
JARUSAITIENĖ - ŠIUPAITĖ, Ona, iš Viešniūnų val., Mažeikių ap.
JARUSAITIS, Petras, sūnus Barboros, iš Mažeikių apskr.
JARUSEVICIUS, Karolis, iš Aukštadvario val., Trakų apskr.
JASIUKAITIS, Pranciškus ir jėdiniai, rodos gyveno Clevelande.
JUDZENTAVICIUS, Vytautas ir Judzentavičiūtė, Bronė, iš Rudaminos valsčiaus, Seinų apskr.
KACIUKIENĖ, Antanina, Chicagoje.
KAREIVIENĖ-BOBINAITE, Magdė, antro vyro pavardė nežinoma, rodos gyv. Shenandoah.
KAZOKAITIS, Antanas, gimęs Amerikoje, sūnus Antano.
KEMZURA, Juozas ir sūn. Adolfas ir Zenonas.
KEMZURA, Pranas, iš Betygalos val., Los Angeles ar San Francisco.
KOCIENĖ, Marcijona, iš Mažeikių apskr., Sėdos valsčiaus.
KVEDARAVICIUS, Andrius ir Juozas, iš Skriaudžių parap., Mariampolės apskr., turėjo saliuą.
LIUBINSKAS, Juozas, iš Vilkaviškio ap., Chicagoje.
MASAITIENĖ-KIZYTĖ, Veronika.
MEKŠRAITIS, Viktoras, iš Vilkaviškio apskr., New Yorke.
MIGEVICIUS, Juozas.
MONDGINAS, Kazys, iš Jonavos.
MOTIEJUNAS, Adolfas, Juozas ir Vincas ir jų seserys Motiejūnaitės, Antosė ir Paulina, ištėjęsios.
OZUKAUSKAITĖ - RAKAUSKAITĖ, Veronika, iš Vilkijos val., Kauno apskr.
PASVENSKAS, Juozas ir sūnus vytautas, iš Rudaminos val., Seinų ap., gyv. gal Bostone.
PESTININKAS, Petras, gyvenę Scrantone, Pa.
PETRUSKEVICIENĖ - GOBERYTĖ, Veronika, iš Lazdijų val., ir vyras Juozas Petruskevičius, Lazdijų val., Seinų apskr.
PRABULIS, Jonas ir Juozas, iš Mockavos kaimo, Suvalkų gub., ir jų šeimos.
PRANKIENĖ - ZUKAUSKAITĖ, Ona, iš Biržų ap., ir vyras Antanas Pranka, iš Panevėžio apskr., gyv. Philadelphiaje.
RACIUKAITIS, Vincas, sūnus Antano, iš Lekėčių val., Šakių ap., gyvenę Ohio valstijoje.
RAKAUSKAITĖ - OZUKAUS-

LAIŠKAS IŠ ANGLIJOS

Laišką gavo Antanas Dvareškis, 716 — 3rd ave., Brooklyn, N. Y.

(Ištraukos)

Tamsta klausiu, kaip mūsų namai sudegė, kaip persiskyrėme su tėveliais ir kodėl laiškų nerašome į Lietuvą. Būtu labai daug kas kalbėti, bet trumpai stengsiuos paaiškinti.

1944 m. vasarą bolševikai veržėsi antrą kartą į Lietuvą. Rugpiūčio mėnesio 9 dieną rusai užėmė X., o vokiečiai pasitraukė. Aš tuo metu nebuvau namie ir likau vokiečių pusėje, gal Albinas ir tėvelis liko po rusais.

Pas mus įsteigė rusų štabas, o tėvelį su Albinu areštavo, apšaukdami juos buržuais, buožėmis, liaudies priešais — vienu žodžiu, areštavo už tai, kad KAITĖ, Veronika, iš Vilkijos val., Kauno apskr.
RASIŃSKAS, Balys, iš Vileikos val., Kauno ap., gyv. Kankakee, Ill.
RAUBA, Bronius, iš Šiaulių ap., gyveno Bostone.
RAUDONAITIS, iš Pajevonio kaimo, Vilkaviškio apskr.
ROČKAITE, Ona, iš Veliuonos valsčiaus, Kauno apskr.
RUŠAS, Stanislovas - Antanas, gyvenęs Detroito.
SABALIAUSKAS (Sobell), Petras, iš Pakruojo val., Šiaulių ap., turi ūkį Ottsville, Pa.
SENIUNAITĖ - ARKUSAUSKIENĖ, Agota, iš Lekėčių val., vyras Jonas, vaikai Agota, Vladas, Zigmas, gyv. Pittsburghe.
SKUTULAS, Jonas ir Skutulas, Pranciškus, kilę iš Šilpėtrijų km., Ylakių val., Mažeikių apskr.
STANKUS-DIDZIALUTE, Agota, ir vyras Jonas Stankus, gyvenę prie Pittsburghe.
STASKEVICIUS, Mykolas ir Stasys, iš Šiaulių ap., gyv. Bostone.
STROLIA, Juozas ir Jurgis, broliai Onos Karosienės, gyv. Chicagoje.
UCKEVICIENĖ, Viktorija, Chicago, Illinois.
VALINCIS, Juozas ir Mikas, iš Jonavos valsčiaus.
VALIUKAS, Antanas, gim. Amerikoje, gyveno Traku ap., Philadelphiaje, vėliau gal Chicagoje.
VERBICKAS, Stasys, iš Žasių val., Trakų ap., gyv. Bostone.
VISOCKAITĖ, Ona, dukte Simono, iš Kauno apskr.
VYNAUTAS, Juozapas, iš Sėdos val., Mažeikių apskr.
VYSKUPAITIS, Valerinas, gyv. Chicagoje, iš Vaskų val., Šiaulių apskr.
ZUKAUSKAITĖ - PRANKIENĖ, Ona, iš Biržų ap., ir vyras Antanas Pranka, iš Panevėžio apskr., gyv. Philadelphiaje.

PAIEŠKOJIMAS

Emilija Kripaitytė ieško dėdę Petrą Kripaitį, kilusį iš Biržų apskr., Krinčino v., Meižiuonų kaimo.

Prašoma atsiliepti šiuo adresu: Peter Kripas, 3215 South Wallace st., Chicago, Ill.

Alfonsas Kietavičius ieško savo dėdę Jokūbą Sadonį. Prašoma atsiliepti tokiu adresu: Alfonsas Kietavičius, 136 Kaufleuren, Ludvigstr. 32, (b. Tappfer), Germany, U.S.A. Zone.

“NAUJIENOS” — NEISSEMIA MŪSŲ ŽINYNŲ IR ISMINTIES ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

SCOOP!

Vėliausias karo reikmenų pailiosavimas. Didelis jų supirkimas — 10,000 porų Army Chino KELNIŲ ir MARSKINIŲ MARŠKINIAI 98c vieni

Pasiūti iš 8—2 uncių Army chino audeklo. Su dvejomis kišenėmis. Tinkamos mieros bile vyrai.

KELNĖS \$1.29 vienos

Pasiūtos iš 8.2 uncių mercerized sanforized chino audeklo. Tinkamos mieros bile vyrai.

ARMY & NAVY DARBINĖS KOJINĖS 6 pr. \$1 ilgos arba trumpos

Kiekvienas drabužis garantuotas, gogei gerai pertaisytas.

WORLD WAR SURPLUS STORES
3352 S. Halsted St., YARDS 6311 — 1802 S. Blue Island
4612 S. Ashland Ave. — 3708 W. Chicago Ave.

Dėl atsistatymo paštų, prašome padėti 20c. pašto ženklelių Visos krantuvės atdaros pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS

MŪSŲ BENDROVĖ GELBSTI TUKSTANČIAMS TAUPYTOJŲ SUDARYTĄ ATSAARGŲ — IŠGYTŲ NUOSAVUS NAMŲ — NAUJŲ AUTOMOBILIŲ — DĖL APSAUGOS NUO NETIKĖTŲ NEAIMEIŲ. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: Virginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir adresas.
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Zydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

Atviros Kojų Zaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbėti gijimui. Taipgi vartojamas nuo eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskit Money Order' arba nuykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TAUPYKITE LIETUVIŲ IŠTAIGOJ
Gausite iki 3% nuosimčių ant savo taupomų pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIŲ YRA APDRAUSTI IKI \$5,000.00.
Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI \$2,000,000.00
Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

Hair-Breadth Harry

YOU MUSTN'T THINK HARSHLY OF YOUR FRIEND WHO HAS LIKED YOU HERE FOR MY GREAT EXPERIMENT, PROFESSOR.

HYUM-HYUM!

YOU SEE—HARRY'S BRAIN IS IN MY POWER—!!

HYUM-HYUM!

HYPNOTISM, SIR—OR—OR WORSE—YOUR FRIEND?!—ANSWER ME!

PLEASE! PLEASE! WE ARE ALL HERE TO SERVE SCIENCE—AND HUMANITY.

AND I, YOU QUACK! WHAT HAVE I TO DO WITH YOUR MADNESS?

HYUM-HYUM!

YOU ARE THE BRAINS OF MY EXPERIMENT, PROFESSOR!!!

HYUM-HYUM!

YES, ONLY—PUSS—YOU ARE ONE OF THE MAIN INGREDIENTS!! BUT IT'S ALL FOR SCIENCE—!!

A. L. D. D. NARAI
Phone VIRGINIA 6583
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. ūdaryta.
Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEELYE 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL'IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredos, Subatos vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL'IS
DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

DR. P. J. BARTKUS
2951 West 63rd STREET
Phone—Office: GROVEHILL 5677
Phone—Temp. Res. SEELYE 0434
—Jeigu neatsiliepiu, šauktu
VINENNES 3900
OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius ir sekmadienius. Šeštadienį valandos: 2 iki 4 popiet tikta.

DR. B. C. BRUZAS
DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį ir rytus nuo California
Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonas:
Ofisas HEMLOCK 5849
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro
Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus.

GROVEHILL 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVOIS
(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. (Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET
Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p.p. Trečiad. ir sekm. ūdaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir Šeštadienį vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800

DR. WALTER J. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th St.
(Prie Pulawki Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krūkas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepiu—šauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS
7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:
9:30—12, 2—5; 6:30—8
Trečiadienį ūdarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS
3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Ave.
(2-foros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554
Res. Tel.: MIDWAY 2880
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848
Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALIZUJAMSI AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Ave.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS PRITAIKO.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikas
Jūsų garantavimas
Palengvina akių šėpimą, kuris esti priežastis galvos skaudėjimo svajimo arba aptemimo, nervuotumui, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolgaregystę. Prirengia teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodančia mažiausias klaidas. Speciali atida atkreipiama į mokyklos vaikus. Atitaisome akių color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis ūdaryta, o Nedėlio pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso
3401 SO. HALSTED STREET
Kameras 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlio pagal sutartį.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso
3401 SO. HALSTED STREET
Kameras 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlio pagal sutartį.

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIŲ ir SKAUDŽIŲ ZAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsisėjusios zaizdos niešni ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atviŲ ir skaudžių zaizdų, ūdėkite LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatingas palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių nudegimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos vadinamos ATHLETIC'S FOOT, sustabdė džiūvimą odos ir perpyšimą tarpirčių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perštamų ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po \$1.25 ir \$3.50. Atsiųskite Money Order'į LEGULO, Dept. J 4847 W. 14th Street CINCERO 50, ILL.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto. Pirmadieniais taipgi 7:00 val. vakare. Išgirskite vėliausias žinias muziką ir kitus įdomius pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

Naujų Rinkiminių Distriktų Byla Teisme

Illinois valstijos legislatura priėmė bilį iš naujo perrubė žiuti valstijoje kongresinius distriktus. Naujasis įstatymas numato sudaryti 13 distriktų Cook kaunteje, o kita tiek už jos ribų.

Iroquois kauntės klerkas betgi pareiškė, kad 1948 metų rinkimuose jisai nepaisys naujo įstatymo, nes jam buvo patarta, kad tas įstatymas esąs nekonstitucinis.

Taigi valstijos generalinis gyvėjas George F. Barrett išklė dėl kalbamo įstatymo bylą teisme, kad valstijos aukščiausias teismas pareiškstų tuo klausimu sprendimą.

Gary Mokyklos Studentai Nenurimsta

Gary gyventojas, pasitraukęs iš biznio Joel Eddy, 54 metų, 701 Delaware st., buvo areštuotas praėjusios savaitės gale. Jam paskirtas užsistatyti \$10,000 bondsas. Kaitinamas jis yra tuo, kad skleidęs neapykantą.

O byla jam iškelta ryšium su Gary miesto Emerson mokyklos studentų streiku. Jie praėjusią savaitę išėjo į streiką todėl, kad į jų mokyklą buvo paskirta kelios dešimtys juodveidžių vaikų.

Nors praėjusios savaitės pabaigos kai kurios žinios sakė, kad Emerson studentai grįžta atgal į mokyklą, bet sekmadienio pranešimas teigė, jogei iš 1,700 mokinių apie 1,200 jų mokyklos praėjusią savaitę nelankė.

Policijos Mašina Ir Privatus Automobilis Susidaužė

Anksti penktadienio rytą policijos skvadas vijosi pavogtą mašiną. Prie So. Halsted ir Roosevelt gatvių jo mašina susidaužė su automobiliu, kurį vairavo Steve Rakela, 24 metų, 2731 Shields Ave., o su juo kartu važiuavo Dom. Marsh, 43 metų, 1457 Lexington st.

Du policininkai ir abudu privatus automobilio pasazieriai buvo nelaimėje sužeisti ir nugabenti į ligoninę, gi pavogtoji mašina pabėgo. Ligoninėje daktarai pareiškė, kad visi keturi sužeistieji pasveiks.

Darbininkas Užmuštas Geležinkelio Nelaimėje

Grand Trunk geležinkelio traukinys praėjusio šeštadienio vakare nušoko nuo bėgių prie 131 gatvės Blue Island mieste. Lokomotyvo pečkuryš žuvė nelaimėje. Žuvisis buvo H. A. Dore, 40 metų.

Reikalauja Kainų Kontrolę Gražinti

DETROIT, Mich. — Automobilių darbininkų unijos prezidentas Walter Reuther pasiuntė prezidentui Trumanui laišką, kuris prašo rekomenduoti kongresui sugrąžinti kainų kontrolę, jeigu bus šaukiama specialio kongreso sesija.

Kalbama apie šaukimą specialios kongreso sesijos tikslu Europos kai kuriems kraštams padėti iš krizės išbristi. Reuther ta proga aiškina, kad ir naminiai J. Valsčių reikalai negalima užmiršti ir kainų kontrolė turėtų būti sugrąžinta.

Padarė Holdapą Tavernos Savininkui

BRIGHTON PARK. — Į gerai žinomo lietuvio tavernos savininko Frank Augustine bizniavietę, 4358 So. Western ave., rugpiūčio 27 dieną kaip 12:30 valandą į rytą įėjo trys banditai, revolveriais apsiginklavę. Jie paliepė iškelti rankas aukštin.

Tuo metu tavernoje buvo tik p. Augustine ir vienas kostumeris. Iš savininko piktadariai atėmė \$80, o iš kostumerio \$25. Po to jie išėjo savais keliais.

Biznieriai, būkite atsargūs, nes dabartiniais laikais daug holdapų daro. —A.K.V.

Plėšikai Siautėja Pietinėje Chicagos Daly

Neseniai spaudoje matėsi pasikartojančių žinių, kad toj ar kitoj Chicagos šiaurės daly plėšikai užpuolė rezidenciją ir išjo išsinešė turto keletą ar keiliolikos tūkstančių dolerių vertės.

Bet vėliausi du įvykiai liečia Chicagos pietinę dalį, Beverly Hills apylinkę. Prieš keletą dienų trys banditai apiplėšė namą Louis Kole, 2200 W. 101st st., ir pelnėsi \$3,500.

Anksti praėjusį šeštadienį plėšikai užpuolė namus Joseph Zuro, 9625 S. Damen ave. Čia jie išnešė drabužių, pažibų ir pinigų vertės \$6,000.

Iš Policininkų Bylos

Paskutiniuoju laiku Chicagos civilės tarybos komisija nagrinėjo bylą dviejų suspenduotų policininkų, kapitono Connelly ir policijos leitenanto Drury.

Bylai miesto didlapijai pašventė daug vietos. Apklausieta nemažai liudininkų. Net valstybės gynėjas Tuohy turėjo liudyti.

Civilės Tarybos komisijos prezidentas Hurley paskelbė, kad jis tikisi, jogei rytoj, antradienį, su apklausinėjimu ir kaltinimais komisija pabaigs darbą. Po to kiekvienas komisijės narys išstudijuos gautą medžiagą, paskui visi komisijos nariai kartu ją apsvarstys ir vėliau paskelbs sprendimą.

Suėmė Vyra, Nužiūri Žmonos Užmušimu

Policija suėmė šeštadienio vakare Morris Fultoną 65 metų. Nužiūra yra, kad jis užmušęs savo žmoną viešbuty Rockford mieste.

Suimtojo rankų riešai buvo perplauti. Policija mano, kad ir jis pats mėgino nusižudyti.

Viešbučio kambary rastas raštelis, kurs sako, kad žuvusioji moteris nukrito ant grindų ir persisklė galva.

LITHUANIANS
THEY ARE 900,000 STRONG OVER HERE
Are They Eating Food, Wearing Clothes, or Hats or Shoes Made or Sold by YOU?
TALK TO THEM THROUGH THE
NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Tel. CANal 8500
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Laišką gavo John Stumbris, 396 West 34th Place, Chicago 8, Ill.

Mielas pusbroli Jonai: Tavo laišką, rašytą rugp. 5 d., gavome rugp. mėn. Už jį ruoširdžiai dėkojame.

Rašai, kad pas jus labai karšta, kad reikia eiti į sklepa ragalyti. Karšta ir pas mus. Kaip žiema buvo labai šalta, taip vasara labai šilta!

Jau koks mėnuo kaip visai pelijo, šiemet iš viso mažai lijo, viskas laukuose išdžiuvo. Kiek teko matyti, derlius laukuose labai prastas: ir rugiai ir vasarojus bė laiko priejo, išdžiuvo, atrodo, ir šiaudų ir grūdų bus mažai. Bulvės taip pat neauga, bulvienojai sudžiuvę. Nors mes nieko savo čia neturim, ne tik lauko, bet ir daržo, nors neturėtumėm dėl to rūpintis, ar lyja, ar javai džiušta, bet mes žinom, kad jei vokiečių derlius bus mažas, jei jie mažiau turės ir gaus, tai mažiau gausim ir mes D.P. Pernai derlius Vokietijoje buvo geras, ir tai maitinimas buvo blogas, tai ką jau bekalbėti apie šiuos metus. Atrodo, kad sekančią žiemą su maistu Vokietijoje bus labai sunku.

Iš tavo kelionės su broliene po Chicago aprašymo atrodo, kad jūsų miestas yra labai didelis, kad jūs, išgyvenę tenai daug metų, dar bijote paklysti. Nors aš Vokietijoje esu jau daug didelių miestų matęs, bet tikrai jų pažinęs dar nesu, nes ten pabūnu tik dieną ar kelias. Pasirodo, didelį miestą pažinti, tai ne tas pats, ką pažinti savo kaima, valsčių ar apskritį. O toks Chicago tikriausiai užima tokį plotą, kaip pas mus būdavo apskritis. Adrese aš matau parašyta: Chicago 8, kitur teko matyti Chicago 19. Įdomu, ką tie skaičiai reiškia. Aš manau, kad jie reiškia miesto kvartalus. Įdomu, kaip dideli tie kvartalai, ar jie sunumeruoti iš eilės, ar toli, pavyzdžiui, nuo jūsų Chicago 19, kiek laiko reikėtų ten važiuoti gatvėkariu ar busu. Ar daug Chicagoje lietuvių ir ar jie gyvena išsisklaide ar kvartalais? Jūs kaimynai ar lietuviai ar kitų tautybių? Kai turėsi laiko, parašyk plačiau apie Chicago.

Gaila, kad Antanas taip užsiėmęs ir neparašys. Ką jau padarysi, dėkui, Jūs parašot ir apie jį, tai mes žinom, kad ir jis sveikas. Iš visų mūsų giminių Amerikoje tu geriausias, nes dažnai mums parašai, nors gal ir laiko nėra ir esi taip pat pavargęs, kaip ir kiti. Be to, tu su dėde ir krikštamočia atsiuntėt mums afidavitus, kurie duoda viltį kada nors jus pasiekti. Rašiau Paulinai kovo mėn. ir dabar prieš kokį mėnesį, bet jokio atsakymo dar negavau. Gal labai užsiėmėsi, namuose turi daug darbo, ar, anot tavęs, ženotam nėra laisvo laiko.

Mes gyvenam abu kaip ir seniau. Povilas dirba pas amerikiečius, kokį kartą į savaitę atvažiuoja pas mane. Aš turėjau atostogų, rugšėjo 1 d. vėl pradėsim dirbti mokykloje, gal jau paskutinius metus. Linkime visiems Jums geriausio pasisekimo ir sveikatos.

Laišką gavo p. R. Parėdnis, 5801 So. Sacramento ave., Chicago 29, Ill. (Ištraukos)

Brangioji Ponia: Nuosirdžiai sveikinu Tamstą vardadienio proga ir iš širdies linkiu Tamstai ilgo, šviesaus ir laimingo gyvenimo!

Atleiskite man ir nesupraskite manęs blogai, kad čia prie sveikinimo dalies prijungsiu ir keletą savo minčių, kurios su sveikinimu neturi nieko bendra.

Taip mane rašyti verčia "Amerikos Lietuvių Centro" išleistas agitacinis raštukas, "Dėl ko negrįžti Lietuvon?"

Dėl tokio begėdiško ir klatingo raštuko galėčiau visai pagrįstai faktais parašyti; bet ši kartą tik tiek pasakysiu: to raštuko autoriai tai baisūs vilkai avies kailyje! Jų tikslai mums labai suprantami ir puikiai žinomi.

Taip, mums ir visiems tiems, kurie jų pragarą yra ragavę, viskas aišku. Bet, žinoma, dar daugelis žmonių, kurie komunizmą pažįsta tik iš jų knygų, abejoja ir sunkiai tiki, kad tai tiesa, ką girdi apie klastingus bolševikų tikslus ir jų "grazių darbelius". Padoriam ir normaliam žmogui tai suprasti yra sunku, kaip lygiai sunku buvo įsivaizduoti ir suprasti vokiečių nacizmo žiaurumą.

Bet ateis diena, kada pasaulis turės progos ne mažiau nustebti bolševikų darbais ir jų aukų skaičiumi, kaip kad šiandien stebisi ir baurisi nacių darbais.

Šiaip pas mus nieko nauja. Gyvename pilką D.P. gyvenimą, laukiame ir žiūrime diena po dienos, ką rytojus atneš.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

Laišką gavo p. R. Parėdnis, 5801 So. Sacramento ave., Chicago 29, Ill. (Ištraukos)

Brangioji Ponia: Nuosirdžiai sveikinu Tamstą vardadienio proga ir iš širdies linkiu Tamstai ilgo, šviesaus ir laimingo gyvenimo!

Atleiskite man ir nesupraskite manęs blogai, kad čia prie sveikinimo dalies prijungsiu ir keletą savo minčių, kurios su sveikinimu neturi nieko bendra.

Taip, mums ir visiems tiems, kurie jų pragarą yra ragavę, viskas aišku. Bet, žinoma, dar daugelis žmonių, kurie komunizmą pažįsta tik iš jų knygų, abejoja ir sunkiai tiki, kad tai tiesa, ką girdi apie klastingus bolševikų tikslus ir jų "grazių darbelius". Padoriam ir normaliam žmogui tai suprasti yra sunku, kaip lygiai sunku buvo įsivaizduoti ir suprasti vokiečių nacizmo žiaurumą.

Bet ateis diena, kada pasaulis turės progos ne mažiau nustebti bolševikų darbais ir jų aukų skaičiumi, kaip kad šiandien stebisi ir baurisi nacių darbais.

Šiaip pas mus nieko nauja. Gyvename pilką D.P. gyvenimą, laukiame ir žiūrime diena po dienos, ką rytojus atneš.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"



REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, bižnius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudožiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai pataršausime visuose reikaluose.
PAUL M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE
Telefonas HEMlock 0680.
arba GHovehill 6343.

PARDAVIMUI 2 AKRU ŽEMĖ Clarendon Hills, Ill. prie 63 St. ir Clarendon Hills Road. Labai gera vieta, statyti sau namą laukuose. Lietuvių apylinkė. Kaina \$1800.
Taipgi moderniškas 5 kambarių namas Clarendon Hills, yra garažas ir vištinkas ir 2 1/2 akrai žemės. Informacijų kreipkitės: 3741 W. 26 St. arba šaukite ROCKWELL 3311 Mr. Baco.

CICERO, 7 KAMBARIU asbestos apkalta stuba, geltonu vandeniu šildoma, uždaryti užpakaliniai porčiai, ekstra lotas, 5424 W. 30th Place.

ATYDA BIZNIERIAMS 3010 West 63rd St. 1 aukšto murinis namas, krautuvė, šildomas sklepas, 2 karų murinis garažas, kaina tik \$16,500.
MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd St. Tel. Hemlock 8300

Pardavimui moderniškas 16 apartamentu namas, geltonu plytu, po 2 1/2, 3 1/2 ir 4 kambarius flatai, įmurytas plumbingas, showers, garu šildomas su stokeriu, arti 63rd St. Geros įplaukos, teisinga kaina.
MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd st. Tel. Hemlock 8300

APLEIDŽIAM CHICAGA PARDuosim šiuos namus pigiai. Teisingas pastatymas nebus atmetas. 8038-40 So. Racine Ave., 4 flatai ir 3 štorai, murinis namas. Galima pirkti su tavern bižniu arba viena nama. Taipgi parduoda ir rakan-dai, 2113 So. Halsted St., 16 kambarių "rooming house" ir tavern, tarp didelių dirbtuvių. Geras bižnis. Galima pirkti su namu arba viena bižni ant lengvų išmokėjimų. Dėl susitarimo telefonuokite po 7 vakaras.
HAYmarket 9361

WHEATON APYLINKĖJ 5 kambarių stuba, sklepas, alyva šildoma, garažas, vištinkas, lotas 100x300, \$10,000. Savininkas 1723 President, Wheaton, Ill.

PRIE FOREST PRESERVE, 1 1/2 aukšto namas, 2 šeimynom, 2 flatai po 4 kambarius, 1/2 akro žemės. 5330 ARDMORE

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA 385 akru lygios žemės, užtenkamai šulinio vandens, teka mažas upelis ekstra gerai aptverta, daug įvairių pagerinimų, yra elektra. Tikta 10 akru yra pievų ir lespedeja ir nėra ariama per 10 iki 25 metų. Daug žemės dar nebuvo sąėjamos. Žvirynis kelias apie farmą, pastatai, 2 1/2 mylios nuo gero aukštesnės mokyklos miesto. Busų transportacija. Savininkas parodys farmą \$80 už akra. A. G. Boss Brown, Bosworth, Missouri.

PARDAVIMUI ARBA mainymui farma Rhinlander, Wis. 80 akru, prie didelio kello. Mainysime į namą su krautuve ir bižniu, arba be bižnio. Rašykite Box 3020, 1739 So. Halsted st., Chicago 8, Illinois.

Pirkite tose krautuvėse, kurios garsinasi "NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE
Reikia Darbininku
GEROS PROGOS LAUKIA VYRUS IR BERNAICIUS
17-55 metų amžiaus. Bendras dirbtuvės darbas. Patyrimo nereikia. 96c. per valandą pradžioje. Laipsniškas pakėlimas. Pusanthro mokesčio kas virš 8 valandų ir 40 valandų. 48 val. darbo savaitė. Dienomis arba naktimis darbas. Geros darbo sąlygos. Matykite Mr. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR MFG COMPANY
Archer and Kolmar

PORTERIŲ
Naktų darbu, 90c. už valandą. Laikas ir pusė virš 40 valandų darbo. Pradžią nuo 4:45 popiet iki 12:45 ryto, 6 naktys į savaitę. Lengvas darbas. Geros darbo sąlygos. Didelė nuolaida pirkiniams. Grupinė gyvybės apdrauda ir hospitalizacija.
Atsišaukite į
MAURICE L. ROTHSCHILD
State and Jackson

REIKIA PROSYTOJO, tik dalinam laikui. Liberty Cleaners, 1403 So. 49th Ct., Cicero, Illinois.

INDU PLOVĖJŲ BUS MEN
Geros darbo valandos. Nereikia dirbtį sekmadieniais. Duodamas valgis ir uniformos.
HARDING'S
68 W. MADISON ST.

REIKIA DŽIANITORIAUS-sargo. Puiki proga. Turi mokėti vartoti telefoną. Šaukite Mr. Johnson, SEEley 8676

PERSONAL Asmenų Ieško
IEŠKAU SAVO SUNAUS Frank Szemeto. Metai laiko kaip mačiau, kuomet sugrįžo ir kariuomenės. Prašau jį arba apie jį žinanti pranešti, nes 27 rugšėjo bus pamaldos dėl jo tėvo ir brolio.
ANNA SZEMET, 4601 S. Paulina s.t.

SITUATION WANTED Ieško Darbo
BARTENDERIS, DIRBES 8 metu už baro, ieško darbo. Tel. Wentworth 8481.

MISCELLANEOUS Ivalrus
NORIU PIRKTI SPINET, upright arba grand piano. Taipgi Singer siuvasma mašina. Šaukite bile kada ROCKWELL 6606.

FURNISHED ROOMS—WANTED Reikia Gyvenimui Kambarių
Noriu susirasti gyvenimui vietą prie mažos šeimynos. Galiu padirbtį prie namų ar kambarius pusiau palaikyti. Esu pusgimė, darbšti moteris, dirbu visokių darbus ir turiu užsiėmimą. Kas turėtųmė tokia vietą meldžiu atsiliepti, 1739 So. Halsted st., Box 3018.

TO RENT—WANTED Ieško Renduoti
NORIME RENDUOTI 4 KAMBARIU apartamentą South Side. Veteranas, jo žmona ir krikščis. Šaukite Virginia 5748

FOR RENT—IN GENERAL Bendrai—Rendai
4 IDELI. GRAŽŪS, SU BALDAIS miegamieji kambariai švariems vyrams arba vedusioms poroms. 2300 W. 69th st. Tel. Grovehill 9898

FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai
MEGAMASIS KAMBARYS RENDON.
7115 SO. WASHTENAW AVE.

RENDUOJASI 2 dideli miegami kambariai 18-tos ir Halsted gatvių apylinkėje. Tel. Chesapeake 4288.

MIEGAMASIS KAMBARIS rendon nevedusiam vyru. 4517 South Rockwell St., antras aukštas.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
HOT SPRINGS, ARKANSAS Parsiduoda biznis Gas Station ir Grosernė prie ežero ir 5 akrai žemės. Namas 7 kambarių, beveik naujas; 4 mylios nuo miesto ant Highway 270 West. Kaina \$25,000.
P. SREIŠKE
Route 4, Hot Springs, Arkansas

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

HELP WANTED—FEMALE Darbininkų Reikia

MOTOROLA
Geriausia Radio vieta visame mieste turi darbus
Television Dept.
dėl
WIRERS
SOLDERERS
ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. ir automatiškas padauginimas iki
\$1.16
MOTOROLA
4545 WEST AUGUSTA BLVD.

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ
Patyrimo nereikia 1-mas ir 2-ras šiftai, uždirbsite 10 nuosimčių eksta naktiniame darbe

GERIAUSIOS ALGOS
2 kafaterijos vietoje. Muzika groja kuomet dirbate. Linksmas ir malonus, lengvas darbas. Dykai uniformos, gera transportacija.
BRACH'S
4656 West Kinzie Street
1 blokas į šiaurę nuo Lake St., 1 blokas į rytus nuo Cicero Ave

ABELNAM DIRBTUVĖS darbu, patyrimas nebūtinus. Amžius nuo 17 iki 45 metų. Mokestis 85c. per valandą. Laikas ir pusė virš 8 valandų ir 40 valandų, 48 valandos į savaitę. Dienų arba naktų darbas. 5c. per valandą ekstra už naktų darbą. Geros darbo sąlygos. Matykite Mr. Rilat.
THOMAS MOULDING FLOOR MFG. CO.
Archer ir Kolmar.

REIKALINGA JAUNA moteris arba mergina dirbti už baro.
3437 So. Union Ave.

DŽIANITORKŲ
Naktų darbu, 90c. už valandą. Laikas ir pusė virš 40 valandų darbo. Darbas nuo 5:15 popiet iki 12:45 ryto, 6 naktys į savaitę. Geros darbo sąlygos. Didelė nuolaida pirkiniams. Grupinė gyvybės apdrauda ir hospitalizacija.
Atsišaukite į
MAURICE L. ROTHSCHILD
State and Jackson

VIRTUVĖJ PAGELBNINKIŲ PANTRY WOMEN
Geros darbo valandos. Nereikia dirbtį sekmadieniais. Duodamas valgis ir uniformos.

HARDING'S
68 W. Madison St.

REIKIA MERGINU PRIE salad ir dalinam laikui kasierkų. Atsišaukite į Cafateria, klauskite Mr. Thomas.

HALLICRAFTERS. CO
4401 West 5th Ave.

REPAIRS—IN GENERAL Ivalrus Pataisymai
LIETUVIAI — Gal Jūsų Radio Serga?
Mes turime technišką žinojimą, irankius ir patyrimą, kad padaryti jūsų radio geriausiai. Visas mūsų darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP
736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS
Greitai — Prieinamai — Garantija
Taipgi Mūsų radio pataravimo skyrius yra irengtas taip, kad galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriami dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien
A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET
TEL. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.



Northwestern universiteto futbolo komanda rengiasi futbolo žaidynių atidarymui.